
To kolejna wstrząsająca hi-
storia z pokrzywdzonym ma-
luszkiem w roli głównej. Wszyscy 
pamiętamy bulwersującą historię 
2,5-letniego Piotrusia z Rypina, 

który trafił do szpitala z ciężkimi 
obrażeniami po tym, jak został 
pobity przez konkubenta swojej 
młodej mamy. Tym razem dziec-
ko wraz z matką pochodzi z jed-

nej z wsi w sąsiednim powiecie 
brodnickim. Martyna C. zgłosiła 
się z niemowlęciem do przychod-
ni w Brodnicy. Stan dziecka okazał 
się na tyle poważny, że konieczne 
było natychmiastowe przetrans-
portowanie go do szpitala w To-
runiu. Dziewczynka miała zała-
mane przedramię, obojczyk oraz 
liczne siniaki.

– Powołany biegły stwierdził, 
że niemowlę ma złamane przed-
ramię oraz stare, kilkutygodnio-
we złamanie obojczyka – mówi 
szefowa brodnickiej prokuratu-
ry Alina Szram. – Dziecko mia-
ło też liczne siniaki. Jego matka 
usłyszała zarzut znęcania się nad 
dzieckiem ze szczególnym okru-
cieństwem. Złożyliśmy do sądu 
wniosek o trzymiesięczny areszt 

dla kobiety z dwóch powodów. Po 
pierwsze jest to obawa matacze-
nia, a po drugie to przestępstwo 
jest zagrożone karą do 10 lat po-
zbawienia wolności.

Jak informuje prokuratura, 
matka nie przyznaje się do winy. 
Twierdzi, że dziecko siniaki ma 
od zabawek, a złamanie powsta-
ło, kiedy maleństwem opiekował 
się konkubent, bo dziewczynka 
miała cztery dni wcześniej (przed 
zgłoszeniem się do przychodni) 
spaść z kanapy. Śledztwo w spra-
wie trwa. Prokuratura nie daje 
wiary tym wyjaśnieniom, dlatego 
sprawa toczy się dwutorowo.

– Oprócz postępowania kar-
nego toczy się postępowanie 
przygotowawcze do pozbawienia 
władzy rodzicielskiej matki – do-

daje Alina Szram. – Trwają ustale-
nia, gdzie dziecko może trafić po 
wyjściu ze szpitala, kto zajmie się 
opieką nad nim.

Jak dowiedzieliśmy się nie-
oficjalnie, rodzina ta nie cieszy 
się dobrą opinią. Także dziadko-
wie dziecka nie przekazali matce 
prawidłowych wzorców, dlatego 
rozważane jest przekazanie nie-
mowlęcia rodzinie zastępczej.

– To dziecko musiało moc-
no płakać z bólu – mówi jeden 
z brodnickich lekarzy. – Złamany 
obojczyk niebędący odpowiednio 
i szybko leczony oraz usztywnio-
ny, powoduje silny promieniujący 
ból. Jeśli do tego dodać złamane 
przez cztery dni przedramię, to 
to dziecko po prostu cierpiało.

(nał), fot. ilustracyjne

REGION  7-miesięczna dziewczynka trafiła z poważnymi obrażeniami do szpitala. Miała złamaną rękę, 
obojczyk i liczne siniaki. Matka dziewczynki została aresztowana na trzy miesiące
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Wytwarzali narkotyki, już siedzą
RYPIN/WĄPIELSK  Rypińscy kryminalni zatrzymali 27-letnią kobietę i 29-letniego mężczyznę po-
dejrzanych o nielegalną uprawę konopi i posiadanie zakazanych substancji. Policjanci do sprawy 
zabezpieczyli 55 sztuk roślin i ponad 3 gramy nielegalnych substancji. Obojgu grozi nawet do 8 lat 
pozbawienia wolności
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W poniedziałek (11.06) poli-
cjanci zajmujący się zwalczaniem 
przestępczości narkotykowej uzy-
skali informację o nielegalnej plan-
tacji. Według śledczych 27-letnia 
kobieta w zajmowanym przez nią 
domu na terenie gminy Wąpielsk 
miała prowadzić nielegalną dzia-
łalności. Natychmiast pod usta-
lony adres udali się kryminalni. 
Zastali tam wytypowaną 27-letnią 
mieszkankę Dolnego Sląska oraz 
29-letniego mężczyznę bez stałe-
go miejsca zameldowania. Oboje 
byli bardzo zaskoczeni wizytą po-
licjantów.

– Kryminalni poinformowali 
o celu ich wizyty i przystąpili do 

pracy. Podczas przeszukania po-
licjanci znaleźli łącznie 55 sztuk 
sadzonek roślin konopi w różnych 
fazach wzrostu. Były one ukryte 
w różnych miejscach: na podda-
szu, w piwnicy, a nawet w pralce. 
Poza tym policjanci znaleźli po-
nad dwa gramy suszu roślinnego 
oraz ponad gram rozkruszonych 
tabletek. Wykonane testy wska-
zały, że zabezpieczone przez nich 
substancje to rośliny konopi indyj-
skich inne niż włókniste, marihu-
ana i tabletki extasy. Ponadto po-
licjanci zabezpieczyli sprzęt oraz 
nawozy służące do tej uprawy. 
Oboje zostali zatrzymani i trafili 
do policyjnej celi – mówi asp. Do-

rota Rupińska z KPP Rypin.
We wtorek (12.06) zatrzymani 

usłyszeli zarzuty z ustawy o prze-
ciwdziałaniu narkomanii. Oboje 
są podejrzani o  uprawę kono-
pi innych niż włókniste, z której 
można było uzyskać znaczną ilość 
nielegalnego suszu. Dodatkowo 
mężczyzna usłyszał zarzut posia-
dania prawie 2 gramów marihu-
any i ponad gram tabletki ekstazy, 
a kobieta ponad pół grama mari-
huany. Jeszcze wczoraj policjanci 
skierowani wobec w/w wniosek 
o zastosowanie tymczasowego 
aresztowania. Trwają dalsze czyn-
ności z zatrzymanymi.

(ak), fot. KPP Rypin

Rypin

Wizyta konsula
W ubiegły czwartek rypiński magistrat odwiedził nie-
codzienny gość, Konsul Honorowy RP w Walencji.

Konsul odpowiedział na 
zaproszenie burmistrza Pawła 
Grzybowskiego. W spotkaniu na 
sali sesyjnej oprócz włodarza 
miasta i konsula Ramona Sen-
tisa Duran udział wzięli przed-
stawiciel walenckich przed-
siębiorców – Ewa Kałużyńska, 
przedstawicie spółek miejskich 

oraz pracownicy magistratu. 
Konsul zainteresował zebranych 
tematyką Smart Cities. Ideę 
Smart City najprościej oddaje 
często używane hasło: „Smart 
City – better life”. To nowator-
ska technologia kontroli ruchu 
ulicznego i bezpieczeństwa 
miasta wykorzystująca istnie-

jące oświetlenia ulicznego oraz 
wielka oszczędność energetycz-
na. Zebranych najbardziej inte-
resowała kwestia oszczędności 
i opłacalności tej technologii, 
która omawiana była na przy-
kładzie Walencji.

Drugim tematem porusza-
nym na spotkaniu był problem 
wykorzystania odpadów orga-
nicznych na potrzeby energe-
tyki miasta. Burmistrz Paweł 
Grzybowski podziękował konsu-
lowi za wizytę tym bardziej, że 
Duran odwiedzał tylko większe 
miasta – Płock, Toruń, Warsza-
wę.

Tekst i fot. (mr)

Przedszkolanka 
na medal
Nauczycielka „Niezapominajki” odebrała w ubiegły 
czwartek nagrodę w wojewódzkim plebiscycie.

Rypin

W czwartek w siedzibie Wyż-
szej Szkoły Bankowej w Byd-
goszczy laureaci plebiscytu 
„Przedszkole na medal” odebrali 
nagrody. Wśród uhonorowanych 
była nauczycielka PM 3 Alicja Ty-
burska. Uroczystość uświetnił 

wykład dr. Tomasza Marcysiaka, 
socjologa z WSB, na temat uczci-
wości i mechanizmów, które po-
wodują, że wpadamy w pułapkę 
niewiedzy.

Tekst i fot.
 (mr)

Region

Śmierć pod kołami
Do tragicznego zdarzenia doszło w poniedziałek 
w centrum Lipna. 64-letnia kobieta weszła pod koła 
auta ciężarowego. Nie miała szans na przeżycie.

Dramatyczne chwile na ul. 3 
Maja w Lipnie w poniedziałkowe 
popołudnie. Około godziny 13.30 sa-
mochód ciężarowy wyjeżdżał spod 
targowiska. Gdy już włączył się do 
ruchu, wtedy doszło do tragedii.

– 64-letnia kobieta z nieusta-
lonych w chwili obecnej przyczyn 
weszła pod koła pojazdu w cięża-
rowego. Dostała się pomiędzy osie 
samochodu. Poniosła śmierć na 
miejscu – mówi mł. asp. Małgorza-

ta Małkińska z Komendy Powiato-
wej Policji w Lipnie.

Mieszkanka Lipna weszła na 
jezdnię w miejscu do tego nieprze-
znaczonym. Świadkowie twierdzą, 
że kierowca nie miał szans, by ją 
zauważyć i zahamować. Wiadomo, 
że 56-letni kierujący z gminy Wiel-
gie był trzeźwy. Szczegółowe przy-
czyny tragicznego wypadku zbada 
lipnowska prokuratura.

W miejscu zdarzenia wystąpiły 
utrudnienia w ruchu. Przez pewien 
czas konieczne było ustanowienie 
tzw. wahadła.

(ak)
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na spotkaniu kłócili się... mieszkańcy
GMINA WĄPIELSK  Spotkania sołeckie wójta z mieszkańcami mają służyć przede wszystkim informo-
waniu jednej strony przez drugą o bieżących działaniach samorządu, a dla lokalnych są też okazją do po-
ruszenia palących ich problemów. Dość nietypowy obrót przybrała dyskusja na spotkaniu w miejscowości 
Łapinóżek

Termomodernizacja budynku urzędu gminy w Rypinie

Zakończyły się prace zwią-
zane z termomodernizacją bu-
dynku urzędu gminy, w ramach 
projektu pn. „Poprawa efektyw-
ności energetycznej budynku 
Urzędu Gminy Rypin”. Projekt 
dofinansowany jest ze środków 
Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach 
Osi priorytetowej 3. Efektyw-
ność energetyczna i gospodarka 
niskoemisyjna w regionie, Dzia-
łania 3.3. Efektywność energe-
tyczna w sektorze publicznym  
i mieszkaniowym,  w ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego na lata 2014-

2020. Wartość dofinansowania 
wyniosła 75 % wartości kosztów 
kwalifikowalnych. 

Wykonawcą przedmiotowe-
go zadania była firma P. H. U. 
TYMBUD z Maszewa Dużego, re-
prezentowana przez Wojciecha 
Szwech.

W ramach projektu docieplo-
no dach oraz strop wewnętrzny 
nad piwnicą obiektu, wykonano 
modernizację systemu wenty-
lacyjnego, systemu grzewcze-
go oraz wewnętrznej instalacji 
oświetleniowej. Prace zostały 
zakończone 23 maja 2018 r. pro-
tokolarnym odbiorem bez uwag.

Główny cel projektu to 

zwiększenie efektywności ener-
getycznej oraz poprawa stanu 
technicznego budynku Urzędu 
Gminy Rypin.

Wójt Janusz Tybur-
ski: To już kolejna inwesty-
cja w Gminie Rypin związana  
z termomodernizacją budynków 
użyteczności publicznej. Bu-
dynek Urzędu Gminy pochodzi  
z lat 70-tych i jest jednym z ostat-
nich obiektów gminnych, na któ-
rym przeprowadzono termomo-
dernizację. Inwestycję udało się 
zrealizować dzięki pozyskanemu 
przez gminę dofinansowaniu ze 
środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego. Przy 
okazji prac remontowych zosta-
ła odnowiona i uzyskała nowy 
wygląd, sala konferencyjna. Ze 
środków RPO realizujemy rów-
nież inny projekt w miejscowo-
ści Sadłowo, pod nazwą „Popra-
wa efektywności energetycznej 
budynku pałacu w Sadłowie”. 
Wszystkie prace mają na celu 
zmniejszenie zapotrzebowania 
na energię cieplną budynków 
oraz redukcję zużycia energii 
pierwotnej i ograniczenie emisji 
CO2. Podjęte działania termo-
modernizacyjne przyczynią się 
również do znacznego zmniej-
szenia kosztów eksploatacji tych 
obiektów.

A R T Y K U Ł  S P O N S O R O W A N Y

Ostatnimi dniami wójt gminy 
Wąpielsk Dariusz Górski odbywa 
cykl spotkań z mieszkańcami so-
łectw aby poinformować na jakie 
inwestycje został rozdyspono-
wany gminny budżet. Ci, którzy 
przyszli, mogli dowiedzieć się co 
i za ile zmodernizowano, co wy-
budowano, które drogi naprawio-
no, jakiej rozrywki dostarczono 
społeczeństwu. 12 czerwca miały 
miejsce dwa zebrania, najpierw 
z obywatelami Łapinóżka, później 
Lamkowizny.

Po prezentacji przyszedł czas 
na pytania. Na pierwszym ze spo-
tkań zabrał głos jeden z miesz-
kańców Łapinóżka. O dziwo nie 
zwrócił się jednak do wójta tylko 
do swojego krajana i dramatycz-
nym tonem zapytał. – Dlaczego 
blokujesz mi budowę chlewni? 
Chcę wyjść ze starych budynków 

i zwiększyć ilość stanowisk o 250 
sztuk, a nie o tysiące, jak opowia-
dasz – dopytywał mężczyzna.

– Nie mam nic do ciebie, ale 
do inwestycji już mam. Chciałbym 
żeby wszystko było zgodne z li-
terą prawa, żeby twoja chlewnia 
nie oddziaływała negatywnie na 
moją posesję i innych zaintereso-
wanych, którzy podpisali się pod 
listem protestacyjnym – odpo-
wiedział jego adwersarz.

Do wymiany uprzejmo-
ści między panami włączyła się 
mieszkanka wsi, która wcześniej 
była przeciwna inwestycji, ale 
zmieniła zdanie i teraz jest za. 
Jej zdaniem oponentami budo-
wy są przede wszystkim war-
szawiacy, których zmanipulował 
organizator protestu, roztaczając 
wizję zatrutego ściekami jeziora 
i wszechobecnego smrodu. – Oni 

(zdaniem kobiety tzw. warszawia-
cy – red.) nawet nie wiedzą jak 
świnia wygląda – zdemaskowała 
podpisanych na petycji mieszkan-
ka Łapinóżka.

Dodajmy, że rozmówcy póki 
co nie doszli do porozumienia.

Pytania do wójta mieli za to 
obywatele sołectwa Lamkowi-
zna. Przede wszystkim o drogę, 
która często bywa nieprzejezd-
na. – Staramy się o fundusze, 
mamy na terenie gminy około 
70 kilometrów dróg gruntowych. 
Niestety nie da się wszystkiego 
zrobić na raz – wyjaśnił wójt Da-
riusz Górski. – Drogi są ważne, ale 
teraz wszystkie siły kierujemy na 
wybudowanie wodociągu. Nieba-
wem zakończymy jego projekto-
wanie, potrzeba wielu uzgodnień, 
bo teren jest rozległy.

Mieszkańcy zgodzili się, że 

wodociąg jest bardzo potrzeb-
ny, ale droga również. Następnie 
atmosferę podgrzał przewod-
niczący rady gminy w Wąpiel-
sku Tomasz Czajkowski. Zarzucił 
wójtowi stronniczość w sprawie 
planowanej budowy zakładu pro-
dukcji polepszacza glebowego.

– 28 grudnia, na sesji twier-
dził pan i pana mecenas, że zgoda 
na inwestycję musi być podpisa-
na, bo nie ma podstaw, by jej nie 
udzielić. Tylko dzięki zaangażowa-
niu ludzi, którzy zebrali podpisy 
i nastraszyli pana i mecenasa, 
który uciekł i przepadł, zgodę 
cofnięto – punktował wójta prze-
wodniczący.

– Nie do końca tak było – 
bronił się Górski.

Przewodniczący nie odpusz-
czał i zakwestionował sensowność 
niektórych inwestycji, przede 

wszystkim budowy punktu se-
lektywnej zbiórki odpadów ko-
munalnych, oświetlenia ulicznego 
i w ogóle uznał, że gmina zadłuża 
się na przedsięwzięcia, które po-
tem trzeba będzie spłacać latami.

– Bierzemy nisko oprocento-
wane kredyty na sfinansowanie 
wkładu własnego, dzięki czemu 
pozyskujemy środki unijne. Jeśli 
teraz nie skorzystamy z okazji, 
później jej już nie będzie. Chyba 
lepiej wziąć kredyt i dostać do 
80% dofinansowania niż niczego 
nie robić – odparł wójt Wąpiel-
ska.

W ostatnich dniach wójt gmi-
ny Dariusz Górski odbywa cykl 
spotkań z mieszkańcami kolej-
nych sołectw. Jak widać, nie za-
wsze może być łatwo i przyjem-
nie.

Jolanta Dołęgowska
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100 lat w służbie mieszkańcom
SKRWILNO  W miniona niedzielę w Skrwilnie miejscowa jednostka OSP obchodziła jubileusz 100-
lecia powstania. Nie obyło się bez medali i odznaczeń

Oficjalna część rozpoczęła 
się mszą świętą w parafii pw. św. 
Anny w Skrwilnie, której prze-
wodniczył biskup senior Roman 
Marcinkowski. – Jesteście za-
wsze pierwsi tam, gdzie zagro-
żone jest ludzkie życie i mienie. 
Spiesząc z pomocą, wypełniacie 
swoje powołanie i realizujecie 
przykazanie miłości. Służycie 

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Bogu i ojczyźnie od pokoleń. 
W trudnych czasach zniewolenia 
narodu strażacy zdali egzamin 
z patriotyzmu i obywatelskiej 
dojrzałości – mówił podczas ka-
zania biskup Marcinkowski.

Następnie korowód pro-
wadzony przez orkiestrę dętą, 
poczty sztandarowe i strażaków 
przemaszerował do hali spor-

towej, gdzie odbyła się dalsza 
część uroczystości. Obecnie 
jednostka OSP w Skrwilnie li-
czy 44 druhów. Integralną część 
formacji stanowi również orkie-
stra w 16-osobowym składzie. 
W swoim przemówieniu prezes 
Jan Pankowski przybliżył przy-
byłym gościom działalność i hi-
storię jednostki.

– Zorganizowaniem OSP 
w Skrwilnie zajęli się miej-
scowi mieszkańcy, którzy pod 
koniec 1916 roku wystąpili do 
ówczesnych władz okupacyj-
nych o stosowne pozwolenie. Po 
wielu trudnościach i kilkumie-
sięcznym oczekiwaniu pozwo-
lenie takie otrzymano. Lokalne 
społeczeństwo wiadomość tą 
przyjęło z wielką radością. Po-
czątki były bardzo skromne, 
brakowało m. in. sprzętu, lecz 
140 członków – bo tyle liczyła 
wówczas straż – w  wyniku spo-
łecznego działania podjęła trud 
wyposażenia jednostki. Patrząc 
na działalność naszej organiza-
cji z perspektywy stulecia ist-
nienia należy stwierdzić, że jej 
członkowie przez wszystkie lata 
byli przykładem wspaniałej spo-
łecznej ofiarności i aktywności. 
Cechowało ich wielkie oddanie 
sprawie jaką jest ochrona społe-
czeństwa i majątku narodowego 
przed pożarami. Pełne włącze-
nie się w nurt życia społeczne-
go strażaków ochotników budzi 
szacunek, wdzięczność i uzna-

nie – mówił Pankowski.
Jubileusz 100-lecia jednostki 

był również okazją do wręczenia 
odznaczeń. Złotym medalem „Za 
zasługi dla pożarnictwa” uhono-
rowano Mirosławę Sobiech oraz 
druha Janusza Bednarskiego. 
Srebrnym medalem odznacze-
ni zostali druhowie: Damian 
Karwicki, Krzysztof Żyźniewski, 
a brązowym: Mateusz Ronowicz 
i Jarosław Komorowski. W wy-
jątkowej uroczystości  udział 
wzięli m. in. poseł  Zbigniew 
Sosnowski, wicewojewoda Józef 
Ramlau, starosta Zbigniew Zgó-
rzyński, przewodniczący rady 
powiatu Krzysztof Cegłowski, 
radny sejmiku Paweł Zgórzyń-
ski, komendant wojewódzki 
PSP nadbryg. Janusz Halak, ko-
mendant powiatowy PSP w Ry-
pinie bryg. Robert Wiśniewski, 
komendant powiatowy policji 
w Rypinie mł. insp. Paweł Ci-
chacki oraz wójt gminy Skrwilno 
Dariusz Kolczyński.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Gmina Wąpielsk

Szkoła jak nowa
Zakończył się bardzo potrzebny remont szkoły pod-
stawowej w Półwiesku Małym. Dzięki pozyskanym 
przez gminę środkom zewnętrznym zrealizowano 
inwestycję o wartości ponad 730 tys. zł.

Budynek ocieplono, piece 
kaflowe zastąpiono centralnym 
ogrzewaniem, zamontowano 
nową instalację odgromową. Wy-
mieniono część okien i drzwi, po-
łożono świeże wykładziny podło-
gowe.

– Często na zebraniach mó-
wiliśmy wójtowi, że remont szko-
ły to konieczność, dobrze że nas 

wysłuchał i doprowadził do wy-
miany ogrzewania i docieplenia 
szkoły – cieszy się jedna z mam.

– Każdej zimy obawialiśmy 
się, czy ogrzewanie szkoły pie-
cami kaflowymi jest bezpieczne 
i wystarczające. Dokonywane in-
spekcje i przeglądy wskazywały 
na zagrożenie czadem oraz py-
łami, szczególnie po czyszczeniu 

pieców. Z uwagi na wysokie kosz-
ty modernizacji szkoły podjęli-
śmy starania, by pozyskać na ten 
cel środki unijne i się udało. Uzy-

skaliśmy też  dofinansowanie od 
urzędu marszałkowskiego, dzięki 
czemu gmina nie musiała pokry-
wać kosztów inwestycji samo-

dzielnie – informuje wójt gminy 
Wąpielsk Dariusz Górski.

Jolanta Dołęgowska
fot. (nadesłane)
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Podstawówka skończyła setkę
ROGOWO  12 czerwca sala gimnastyczna szkoły podstawowej w Rogowie zapełniła się odświętnie 
ubranymi uczniami i gośćmi. Okazja była potrójna: dzień urodzin patrona Henryka Napiórkowskiego, 
100-lecie szkoły i 100-lecie odzyskania niepodległości

R E K L A M A

Dyrekcja, nauczyciele 
i uczniowie przygotowali impo-
nującą uroczystość. Części ofi-
cjalnej towarzyszyła znakomita 
orkiestra dęta z Rypina. Najważ-

niejszym momentem było oczy-
wiście wręczenie sztandaru i aktu 
nadania imienia szkole na ręce 
dyrektora Mirosława Zielińskiego. 
Część artystyczną przygotowali 

uczniowie pod okiem nauczycieli.
Kim był Henryk Napiórkow-

ski i jak to się stało, że został wy-
brany patronem? Opowiada dy-
rektor rogowskiej szkoły. – Dwa 
lata temu, podczas rady peda-
gogicznej zaczęliśmy rozmawiać 
o uczczeniu 100. rocznicy powsta-
nia naszej placówki. Uznaliśmy, 
że powinna mieć patrona i pod-
jęliśmy czynności, by go wybrać. 
Kandydatów mogli proponować 
wszyscy: uczniowie, nauczyciele, 
rodzice, pracownicy, absolwenci. 
Najwięcej głosów otrzymał Jan 
Paweł II, drugi był Henryk Napiór-
kowski, trzeci Mikołaj Kopernik. 
Nauczyciele i uczniowie zbierali 
informacje o kandydatach, po-
mogli też historycy z rypińskiego 
muzeum. Ostatecznie zwyciężył 

Henryk Napiórkowski – współ-
twórca i pierwszy dyrektor szko-
ły, działacz społeczny, zamordo-
wany w czasie II wojny światowej. 
Pracując nad programem stulecia 
postanowiliśmy zadbać o sztan-
dar, logo i hymn. Ogłosiliśmy 
stosowne konkursy, zwycięzcami 
zostali nasi pedagodzy i uczeń – 
Mikołaj Ziółkowski, autor projek-
tu sztandaru.

W uroczystości udział wzięli 
m. in. rodzina i bliscy Henryka 
Napiórkowskiego, radny sejmiku 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Paweł Zgórzyński, staro-
sta rypiński Zbigniew Zgórzyń-
ski, wójt gminy Rogowo Barbara 
Nowakowska, przewodniczący 
rady gminy Marek Długokęcki, 
sekretarz gminy Rogowo Bogu-

miła Zarębska, mł. bryg. Grzegorz 
Łydkowski – zastępca komen-
danta powiatowego PSP w Ry-
pinie,  dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej Andrzej Szalkowski, 
poprzedni proboszcz parafii ks. 
Kazimierz Przybyłowski, ks. Ma-
rek Trymers – proboszcz parafii 
św. Barbary w Chrostkowie, a tak-
że przedstawiciele samorządów, 
placówek oświatowych, przedsię-
biorcy oraz uczniowie, grono pe-
dagogiczne i pracownicy szkoły.

Po uroczystości rozpoczął 
się piknik z atrakcjami dla dzieci, 
rodzice częstowali upieczonymi 
przez siebie ciastami, zabawie 
towarzyszył szkolny zespół mu-
zyczny.

Tekst i fot. 
Jolanta Dołęgowska

Dyrektor prezentuje sztandar

Ślubowanie Henryk, wnuk patronaWystęp zespołu szkolnego
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Dopalacze to poważne zagro-
żenie dla dziecka, to substancje 
działające na ośrodkowy układ 
nerwowy, wpływające negatywnie 
na pracę mózgu, sprzedawane w 
postaci tabletek, proszków, mie-
szanin ziół, w postaci suszu, kadzi-
dełek, naklejek tzw. „tatuaży”, opa-
kowane w kolorowe, atrakcyjnie 
wyglądające papierki, nadające im 
„niewinny” wygląd.

Sprzedawane są w sklepach 
lub przez internet pod nazwą ar-
tykułów kolekcjonerskich, często 
z umieszczonym komunikatem 
„Produkt nie do spożycia”. Niebez-
pieczeństwo zażywania tzw. dopa-
laczy wynika z faktu, że ich skład 
chemiczny nie jest znany, może 
podlegać wahaniom i modyfika-
cjom. Nigdy nie wiadomo jak po 
ich zażyciu zareaguje konkretny 
organizm.

– Media corocznie w okresie 
wakacyjnym donoszą o przypad-
kach zatruć młodych ludzi, którzy 
trafiają, często w stanie zagrażają-
cym życiu, do szpitali w całej Pol-
sce, w tym na oddziały toksyko-
logii. Zbiorowe zatrucie młodych 
ludzi, najprawdopodobniej środka-
mi psychoaktywnymi, miało miej-

sce na początku czerwca br. w wo-
jewództwie zachodniopomorskim. 
Kilkanaście młodych osób z różny-
mi objawami trafiło do szpitala, a 
sprawę bada prokuratura – podaje 
Biuro Prewencji Komendy Głównej 
Policji.

Najczęstszymi powodami 
sięgania przez młodzież po środki 
psychoaktywne są:

• chęć zaspokojenia ciekawo-
ści, 

• chęć bycia akceptowanym 
przez grupę rówieśniczą, 

• udowodnienie przed rówie-
śnikami swojej „dojrzałości”, 

• chęć odreagowania stresu, 
niepowodzenia, 

• chęć pokonania wstydu i nie-
śmiałości w relacjach z rówieśnika-
mi, 

• obawa przed wykluczeniem, 
• gwarancja „dobrej” zabawy. 
Na co powinno się zwrócić 

uwagę, co powinno zaniepokoić 
rodzica/opiekuna:

Uwagę rodzica/opiekuna po-
winny wzbudzić:

• wygląd oczu (zaczerwienione 
spojówki lub brzegi powiek, łza-
wienie, opadnięcie powieki, nad-
mierne rozszerzenie lub zwężenie 

źrenic, powolna reakcja źrenic na 
światło, oczopląs przy wpatrywa-
niu się w stały punkt); 

• złe samopoczucie, brak chęci 
do życia, depresja; 

• stany euforyczne, gadatliwość 
a następnie otępienie i apatia; 

• zmiana nawyków żywienio-
wych – brak apetytu lub objadanie 
się; 

• kłopoty w szkole, wagary, po-
gorszenie ocen; 

• próby wyłudzania lub pod-
bieranie pieniędzy na nieokreślone 
wydatki; 

• nieuzasadnione ataki złości, 
agresji; 

• wychodzenie z domu na 
krótko, poprzedzone dzwonkiem 
domofonu lub telefonem od nie-
znanej osoby; 

• wprowadzenie do słownictwa 
nowych zwrotów, często niezrozu-
miałych dla dorosłych, tzw. slangu 
narkotykowego; 

• pojawienie się w domu no-
wych akcesoriów, typu lufki, sre-
berka, małe woreczki z zamknię-
ciem strunowym, tzw. dilerki, itp.; 

• zmiana zapachu ciała. 
Do najczęściej spotykanych 

skutków pojawiających się w 
trakcie i po zażyciu tzw. dopala-
czy możemy zaliczyć:

• bóle głowy, migrena; 
• kołatanie serca (przyspie-

szone tętno często sięgające 200, 
duszności, ból w klatce piersiowej; 

• agresja, zaburzenia koordy-
nacji ruchowej, drżenie rąk; 

• nudności, wymioty, biegun-
ka; 

• zmęczenie, osłabienie, brak 
zdolności koncentracji; 

• reakcje alergiczne; 
• myśli samobójcze, omamy; 
• napady leku, halucynacje; 
• nadmierna wrażliwość na 

dźwięki i światło. 
Jak należy się zachować, co 

robić, jeśli na podstawie obser-
wacji zrodzi się podejrzenie, że 
dziecko zażywa narkotyki/tzw. 
dopalacze?

• Po pierwsze, nie należy re-
agować zbyt gwałtownie. Złość lub 
próby rozwiązania siłowego mogą 
spowodować gwałtowne reakcje, 
zwłaszcza, jeśli niedawno przyjęło 
środek odurzający (atak serca, silny 
atak paniki, duszności).

• Jeśli dziecko jest uzależnione, 
należy motywować je do leczenia i 
poszukać sprawdzonego ośrodka, 
jeśli będzie gotowe na leczenie. 
Najlepiej najpierw wysłuchać, co 
młody człowiek ma do powiedze-
nia, starając się zrozumieć jego 
trudności i problemy. Groźby i kary 
przynoszą krótkotrwałe i powierz-
chowne rezultaty. Konieczne jest 
zdobycie zaufania dziecka oraz na-
wiązanie z nim lepszego kontaktu. 

• Aby rozwiać podejrzenia, że 
dziecko być może sięga po narko-
tyki, można wykonać odpowied-
nie badania. Do przeprowadzenia 
odpowiednich testów wystarczy 
próbka moczu lub śliny, które moż-
na zbadać przy pomocy specjali-
stycznych narkotesterów, które są 
dostępne w aptekach stacjonar-
nych lub w internecie. 

• Niestety, w przypadku tzw. 
dopalaczy, ich wykrycie w organi-
zmie, tym bardziej konkretnej psy-
choaktywnej substancji, nie jest 
tak łatwe do stwierdzenia, gdyż 

skład tzw. dopalaczy jest nieznany 
i ulega modyfikacjom. 

Rodzicu/opiekunie 
pamiętaj!!!
Dopalacze zażywane są za-

zwyczaj przez dzieci/młodzież po-
zostawioną samą sobie, bez opieki 
i nadzoru, nie znajdującą wspólne-
go języka zrozumienia z rodzicami/
opiekunami. Dobre relacje w rodzi-
nie, jasno wytyczony system war-
tości, nauka asertywności poprzez 
budowanie wartości dziecka, życz-
liwość, akceptacja, codzienny kon-
takt i poświęcony czas na rozmowy 
o problemach i zainteresowaniach 
sprawami dziecka – zdecydowanie 
pomogą uchronić je przed kontak-
tem z dopalaczami, które mogą 
stwarzać zagrożenie dla jego życia 
i zdrowia.

Dlatego też rodzice i opieku-
nowie powinni poświęcać więcej 
czasu i uwagi swoim dzieciom, 
rozmawiać o ich problemach dając 
poczucie wsparcia i zrozumienia, 
co może ustrzec je przed niebez-
piecznym „eksperymentowaniem” 
z dopalaczami, wielokrotnie koń-
czącym się tragicznie.

Rodzice/opiekunowie – zwra-
cajcie uwagę na to co robią wasze 
dzieci!!!

Gdzie szukać pomocy:
• 800 060 800 Infolinia Głów-

nego Inspektora Sanitarnego 
• 116 111 Telefon Zaufania dla 

Dzieci i Młodzieży 
• 800 100 100 Telefon dla 

rodziców i nauczycieli w sprawie 
bezpieczeństwa dzieci 

• 800 12 12 12 Dziecięcy telefon 
Zaufania Rzecznika Praw Dziecka

(red)

Uwaga na dopalacze!
ZDROWIE  Okres letni i związana z tym duża ilość czasu wolnego sprzyja eksperymentowaniu przez 
dzieci i młodzież z różnymi środkami psychoaktywnymi. Do najniebezpieczniejszych z nich należą 
tzw. dopalacze (ang. smarts). Jest to termin używany potocznie i określa grupy różnych substancji lub 
ich mieszanek o rzekomym bądź faktycznym działaniu psychoaktywnym. Oficjalna, ustawowa nazwa 
tzw. dopalaczy to środki zastępcze

Region

Historia zawsze w cenie
13 czerwca w budynku GOKIS w Radominie Andrzej Szalkowski, dyrektor Mu-
zeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, mówił o znaczeniu symboli narodowych. 

Szalkowski opowiadał o histo-
rii powstania godła Polski, dlacze-
go mamy biało-czerwone barwy, 
jak i gdzie powstał hymn Polski. 
Wszystko związane było z tematy-
ką patriotyczną. 

– Mamy szansę ukierunkować 
zachowania patriotyczne – zwraca 

uwagę Szalkowski. – Nauczyć sza-
cunku do barw narodowych, hym-
nu. Pokazać w ciekawy sposób na-
szą historię. Mamy zamiar nauczyć 
młodzież jak wykonać kotyliony. 
Te lekcje są bardzo cenne, mogą 
uzmysłowić w jaki sposób docho-
dziliśmy do własnego państwa. To 
bardzo ważne.

Lekcja związana była z ob-
chodami 100-lecia niepodległości 
Polski. Udział w niej wzięły dzieci 
i młodzież z Zespołu Szkół w Ra-
dominie z filią w Dulsku – razem 
około 200 osób. Organizatorem 
wydarzenia był GOKIS, współor-
ganizatorem – Gminna Biblioteka 
Publiczna w Radominie, a w aran-
żacji spotkania pomógł miejscowy 
historyk Zbigniew Fodrowski.

(ToB)
fot. nadesłane
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14 czerwca uczniowie oko-
licznych szkół zebrali się w hali 
sportowej w Radzikach Dużych, 
by dowiedzieć się jak postępować, 
żeby nie zrujnować sobie zdrowia 
i życia, jak pomóc innym w ob-

liczu zagrożenia. Hanna Man-
kiewicz, terapeutka uzależnień 
zwróciła uwagę na nowe niebez-
pieczeństwa, które niosą ze sobą 
internet, gry komputerowe, prze-
sadna dbałość o tężyznę fizyczną 

i niezdrowe jedzenie.
– Wakacje sprzyjają ekspery-

mentowaniu, różnym inicjacjom, 
nieraz bardzo niebezpiecznym. 
Czy do końca macie świadomość 
co jest szkodliwe? Wielogodzin-
ne surfowanie w sieci powoduje 
zaniedbywanie rodziny, nauki, hi-
gieny osobistej. Gry komputerowe 
nacechowane przemocą, w któ-
rych zabijanie śmieszy, umieranie 
bawi, wzmagają agresję, znieczu-
lają, komplikują relacje z ludźmi. 
Nieumiarkowane korzystanie 
z siłowni też uzależnia, niejed-
nokrotnie prowadzi do korzy-
stania z nielegalnych substancji 
pozwalających na szybki przyrost 
masy mięśniowej, tyle że skutki 
uboczne zażywania tych specyfi-

Mimo tego, że uwielbiamy 
lato i czas kiedy świeci słońce, 
czasem mamy już tego dosyć. 
Kilka kolejnych dni z bardzo 
wysoką temperaturą potrafi 
dać naprawdę w kość. Jedną ze 
sprawdzonych metod na upał 
jest wejście do kąpieliska, a tych 
w powiecie lipnowskim nie bra-
kuje. Mieszkańcy oraz turyści do 
wyboru mają kilka miejsc, które 
mogą przynieść ulgę. Należy jed-
nak pamiętać, by nie korzystać 
z dzikich kąpielisk, lecz tych bez-
piecznych.

Nakrycie głowy
Przebywając długi czas na 

słońcu, można poczuć nieprzy-
jemny ból głowy. Konieczne w ta-
kiej sytuacji jest nakrycie głowy. 

Może to być czapka lub chusta. 
Pamiętajmy, że kapelusze słom-
kowe są bardzo modne! Dzięki 
temu uzyskamy dwie korzyści, 
ochronimy swoją głowę i będzie 
nam chłodniej. Tuż przed wyj-
ściem z domu należy pomyśleć 
o ochronie skóry i nasmarować 
się kremem z filtrem przeciwsło-
necznym. W ten sposób zadbamy 
o dobre nawilżenie skóry.

Nie dla alkoholu
Jednak najważniejsze pod-

czas upałów jest to, aby się nie 
odwodnić. W upalne dni orga-
nizm człowieka ma większe za-
potrzebowanie na płyny, dlatego 
trzeba pić dużo wody, najlepiej 
mineralnej i unikać spożywania 
napojów alkoholowych, ponie-

waż te powodują szybsze usu-
wanie płynów z organizmu. Do-
brym sposobem na chwilowe 
schłodzenie jest moczenie rąk 
i nóg pod zimną, bieżącą wodą. 
Można także zrobić okład na kark 
z namoczonego ręcznika.

Lody dla ochłody
W upalne dni nie ma nic 

przyjemniejszego niż lody wyję-
te wprost z zamrażalnika, dzięki 
którym przez jakiś czas będzie 
chłodniej. Dla osób na diecie do-
skonale sprawdzą się lody wodne, 
zawierające mniejszą ilość kalo-
rii. Doskonałym uzupełnieniem 
będzie skorzystanie z zimnego 
prysznica, który ochłodzi zmę-
czone wysoką temperaturą cia-
ło. Nie ma nic  przyjemniejszego 

i odświeżającego.
Podczas upałów nie należy 

za bardzo przemęczać swojego 
organizmu, dlatego trzeba uni-
kać nadmiernej aktywności fi-
zycznej. Jeżeli uwielbiasz jeździć 
na rowerze, tym razem zrób to 
wieczorem, nie w ciągu dnia. Ab-
solutnie nie dotyczy to pływania 
w basenie z chłodną wodą.

Zamykajmy okna
Po kilku dniach wysokich 

temperatur nagrzewają się rów-
nież wnętrza domów. By tego 
uniknąć, należy osłonić wszyst-
kie okna przed promieniami 
słonecznymi i dodatkowo poza-
mykać je, aby nie wpuszczać roz-
grzanego powietrza. W celu jesz-
cze większego komfortu trzeba 
uruchomić wiatrak i cieszyć się 
niższą temperaturą.

Najbardziej uciążliwe są upa-
ły w miastach, gdzie nagrzewa 
się beton i asfalt, a ciepło paru-
je z ulic. Jeśli przyjdzie nam ten 
czas spędzić w mieście, można 
na chwilę przysiąść przy fontan-
nie, rozkoszując się lekką bryzą, 
która ochładza rozgrzane ciało.

Nie przesadzać 
z klimatyzacją
Warto również zainwestować 

w klimatyzację. W trakcie upałów 
to urządzenie może okazać się 
zbawienne. Jednak należy na nią 
bardzo uważać. Różnica pomię-
dzy temperaturą pomieszcze-

nia, a powietrza na zewnątrz nie 
może być większa niż 6 stopni. 
W przeciwnym razie angina lub 
przeziębienie jest murowane. 
Gdy nie mamy klimatyzacji, po-
mocny będzie także wentylator. 
Przy powiewie chłodniejszego 
powietrza o wiele przyjemniej 
jest pracować. 

Jeśli to tylko możliwe, uni-
kaj bezpośredniego kontaktu ze 
słońcem w okolicy południa. Go-
dzina 12 to bardzo newralgiczna 
pora. Wtedy temperatura jest 
najwyższa i tym samym najbar-
dziej nam zagraża. Dlatego jeśli 
możesz sobie na to pozwolić, 
w samo południe unikaj słońca, 
a najlepiej pozostań w pomiesz-
czeniu.

Osoby szczególnie 
zagrożone
I nie zapominajmy, że z pra-

widłowym funkcjonowaniem 
w temperaturze 30 stopni pro-
blem mają szczególnie dzieci, 
kobiety w ciąży i osoby starsze. 
Dlatego zastanawiając się, jak 
przetrwać upał, trzeba pamiętać 
o otoczeniu tych osób szczególną 
uwagą.

Wyposażeni w taką wiedzę 
możemy już stawić czoła pięknej, 
aczkolwiek trochę uciążliwej po-
godzie. I prosimy, nie narzekajcie 
na upały. Takie gorące dni, zda-
rzają się niestety coraz rzadziej.

(mb-g), fot. (ak)

Gmina Wąpielsk

Bezpieczne wakacje bez używek
Wyczekiwane wakacje za pasem, a z nimi dużo wolnego czasu, wyjazdy i zabawa 
z przyjaciółmi. Niestety licho nie śpi. Aby uchronić dzieci i młodzież przed różne-
go rodzaju niebezpieczeństwami, gmina Wąpielsk we współpracy z gminną Ko-
misją ds. Rozwiazywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii zorganizowała 
profilaktyczne spotkanie z terapeutką uzależnień, policjantami  i strażakami.

Jak chronić się przed upałami?
ZDROWIE  Dopadły nas upały, na które niektórzy czekali z utęsknieniem. Jednak po kilku dniach wysokich 
temperatur szukamy choćby odrobiny cienia lub chłodnego miejsca. Jest kilka sposobów, aby poradzić sobie 
w ten gorący czas, a oto kilka z nich

ków mogą być katastrofalne – in-
formowała młodzież terapeutka. 
– Zażywanie narkotyków i dopa-
laczy upośledza zapamiętywanie, 
koncentrację, powoduje bezsen-
ność, stany lękowe, urojenia, pro-
wadzi do depresji i samobójstw. 
Zaczynacie brać z ciekawości, 
chcecie się przypodobać grupie, 
w ten sposób szukacie ucieczki 
od problemów. To droga donikąd. 
Bądźcie asertywni, w razie czego 
szukajcie pomocy w poradniach, 
telefonach zaufania, ośrodkach 
interwencji kryzysowej.

Dobrych rad udzielał też 
policjant z rypińskiej komen-
dy. – Jeśli pomagacie przy pracy 
w polu uważajcie, żeby nie skoń-
czyło się to dla was kalectwem. 
Jak będziecie spędzać wakacje 
w górach, chodźcie bezpiecznymi 
szlakami, sprawdzajcie progno-
zę pogody, dbajcie o odpowiedni 
strój i buty. Do jazdy na rolkach, 
deskorolkach, rowerach wybie-
rajcie miejsca, w których nie za-
grażacie sobie i innym. Droga to 
nie plac zabaw. W trakcie jazdy na 
rowerze musicie być wyposaże-
ni w odblaski, zadbajcie o dobre 
oświetlenie – przekonywał funk-

cjonariusz z Rypina.
O dalszych zagrożeniach 

opowiadał strażak, który ostrze-
gał przed pływaniem w niebez-
piecznych miejscach. Uświada-
miał, że rzeki są zdradliwe, woda 
jest zimniejsza niż w jeziorach, 
można trafić na konary drzew. 
– Nie skaczcie na głowę, bo mo-
żecie sobie uszkodzić kręgosłup. 
Uważajcie z paleniem ognisk i nie 
róbcie tego bliżej niż 100 me-
trów od ściany lasu. Jeśli jesteście 
świadkiem wypadku, zadzwońcie 
pod nr 112 i postarajcie się udzie-
lić pierwszej pomocy, tylko nie 
kosztem własnego bezpieczeń-
stwa. Nie zgrywajcie bohaterów 
– usłyszeli od strażaka zebrani.

Jak udzielać pomocy, ucznio-
wie mogli się przekonać w prak-
tyce. Odważni pod okiem straża-
ków przywracali funkcje życiowe 
pozorantowi. Spotkanie zakoń-
czyła Zofia Miazgowska, prze-
wodnicząca gminnej Komisji ds. 
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych i Narkomanii, życząc 
wszystkim udanych i bezpiecz-
nych wakacji.

Tekst i fot. 
Jolanta Dołęgowska
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jak zabawa to tylko w Stępowie
GMINA RYPIN  W słoneczną sobotę 16 czerwca boisko przy Szkole Podstawowej w Stępowie wypełniło się 
uczestnikami corocznego festynu rodzinnego. Atrakcji było co niemiara

Program artystyczny przygotowano z myślą o rodzicach

Na dobry początek uczniowie 
przygotowali bogaty program ar-
tystyczny. Dzieci wierszem i pio-
senką podziękowały swoim rodzi-

com za trud wychowana, za miłość 
i wsparcie. Po chwilach pełnych 
wzruszeń rozpoczęła się świetna 
zabawa. Do korzystania z atrakcji 

nikogo nie trzeba było namawiać. 
Dużym zainteresowaniem naj-
młodszych cieszył się basen z łó-
deczkami. Przez cały czas trwania 
festynu dzieci korzystały również 
z dmuchanej zjeżdżalni oraz bra-
ły udział w licznych konkursach. 
Nie zabrakło konkurencji w prze-
ciąganiu liny, biegu w workach, 
czy rzutu do celu. Wiele radości 
najmłodszym sprawiło zbieranie 
plastikowych jajek do koszyczka. 
Na wszystkich uczestników cze-
kały atrakcyjne nagrody.

– Dziękuję osobom, które 
zaangażowały się w organiza-
cję i przeprowadzenie festynu 
– mówi Sławomir Malinowski, 
dyrektor SP w Stępowie. – Celem 
wydarzenia było zintegrowanie 
całej społeczności szkolnej. Mu-
szę przyznać, że mamy naprawdę 
wspaniałych uczniów oraz ro-

dziców, których nie trzeba było 
długo namawiać do wspólnej za-
bawy. Należy pamiętać, że będąc 
aktywnym rodzicem dajemy do-
bry przykład swoim pociechom. 
Dzieci, które spędzają wolny czas 
z mamą i tatą, lepiej radzą sobie 
w szkole, m. in. z nauką. Warto 
o tym pamiętać i każdego dnia 
zachęcać je do ruchu i zabaw na 
świeżym powietrzu. Smartfony 
i konsole zastąpmy piłką do gry 
lub rowerem i pokażmy dzieciom 
inny sposób na spędzenie waka-
cji.

Podczas sobotniego festynu 
dzieci mogły podziwiać motocy-
kle i skorzystać z krótkiej prze-
jażdżki. Niesamowitą atrakcję na 
upalny dzień zapewnili strażacy 
z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Stępowie, ustawiając kurty-
nę wodną, a także umożliwiając 

dzieciom lanie wody z węża stra-
żackiego.

– Nie jestem stąd, ale przy-
jechałam z synem, bo słyszałam 
od znajomych, że co roku jest 
tu dobra zabawa. W miejscowo-
ści, w której mieszkam, niestety 
takich zabaw nie ma. Dobrze, że 
organizatorzy pomyśleli o dzie-
ciach i przygotowali tyle atrakcji. 
Bardzo mi się podoba i na pewno 
będę tu przyjeżdżać co roku – 
mówi pani Dorota, uczestniczka 
festynu.

Organizatorzy zadbali rów-
nież o podniebienia przybyłych 
gości, którym serwowano domo-
we ciasto, oraz pyszną kaszankę 
i kiełbaski z grilla. Dodatkowo 
każde dziecko otrzymało watę 
cukrową i lody.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Uczestników festynu powitał dyrektor szkoły Sławomir Malinowski

Atrakcją obleganą przez najmłodszych był basen z łódeczkami

Uczestnikom dopisywał humor Kurtyna wodna dla ochłody
Podczas festynu rozdawano drzewka, 
a wszystko w ramach akcji „100 drzew na 100-lecie niepodległości”

Liczne konkursy dostarczyły dzieciom wiele radości

Nie zabrakło kiełbasek z grillaFestyn odwiedzili również motocykliści
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Domy dla dzieci zamiast domów dziecka

W naszym województwie trwa budowa „czternastek” czyli 
kameralnych domów dziecka, z których każdy przeznaczo-
ny jest dla maksymalnie 14 młodych mieszkańców. Wsparcie 
samorządu województwa tra� ło dotąd na utworzenie 32 tego 
typu instytucji m.in. w Lipnie i powiatach: rypińskim, golub-
sko-dobrzyńskim oraz wąbrzeskim. Dzięki temu mają powstać 
współczesne, kameralne placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
przypominające bardziej dobrze zaprojektowane domy dla dużej 
rodziny niż tradycyjne obiekty o takim przeznaczaniu.

Jakie wynagrodzenie minimalne?

Rząd przygotował propozycję minimalnego wyna-

grodzenia na 2019 rok. Ma ono wynieść 2220 zł. To 

o 5,7 proc. i zarazem 120 zł więcej niż do tej pory. 

Wraz z podniesieniem minimalnego wynagrodze-

nia, wzrosłaby także minimalna stawka godzinowa 

dla określonych umów cywilnoprawnych z 13,70 

do 14,50 zł. Projekt trafił do negocjacji w Radzie 

Dialogu Społecznego. 

Zmiany w konkursach na dyrektora

W ubiegłym tygodniu Sejm RP przyjął poprawkę do 
nowelizacji ustawy Prawo oświatowe ws. wyłaniania 
członków komisji konkursowych na dyrektora szkoły 
spośród przedstawicieli związków zawodowych. Zgodnie 
z nowymi zapisami, w sytuacji, gdy w szkole działa kilka 
organizacji związkowych, będą one wyłaniać wspólnego 
przedstawiciela. Jeżeli tego nie zrobią, przedstawiciela 
wydeleguje największa organizacja związkowa działająca 

w szkole.

E-zwolnienia od grudnia

Prezydent podpisał ustawę zmieniają-cą termin wejścia w życie e-ZLA. Zgodnie z nowymi przepisami, od 1 grudnia lekarze będą wystawiać zwolnienia wyłącznie przez internet. Jak informuje ZUS, od stycznia 2016 r. do końca maja 2018 r. lekarze wy-stawili łącznie ponad 3,71 mln elektronicz-nych zwolnień. Najwięcej e-ZLA odnotowa-no w województwie zachodniopomorskim (41,5 proc.), na drugim miejscu uplasowało się województwo podlaskie (40,2 proc.), trzecie jest woj. mazowieckie (37 proc.).

„Dobry start” już od lipca 

Resort rodziny, pracy i polityki społecznej przypomina, że od 1 lip-
ca można składać wnioski w ramach programu „Dobry start”, któ-
ry gwarantuje rodzicom 300 zł wsparcia (raz w roku) na wypraw-
kę szkolną. Rodziny otrzymają świadczenie bez względu na dochód. 
Program obejmuje dzieci wychowujące się zarówno w rodzinach, jak 
i te przebywające w pieczy zastępczej. Wnioski o świadczenie będą 
przyjmowane i realizowane przez te same instytucje, które obsługu-
ją obecnie świadczenie wychowawcze w ramach programu „Rodzina 
500+”. Ministerstwo szacuje, że pomoc może tra� ć do ponad 4,6 mln 
uczniów. 

Kto złoży skargę nadzwyczajną? 

Od soboty 16 czerwca obowiązuje  
nowelizacja ograniczająca liczbę podmiotów, 
które mogą złożyć skargę nadzwyczajną do 
SN na prawomocne wyroki polskich sądów, 
które uprawomocniły się przed wejściem 
w życie ustawy z 8 grudnia 2017 r. o Sądzie 
Najwyższym. Zgodnie z nowymi przepisami, 
może to zrobić wyłącznie Prokurator Generalny 
lub Rzecznik Praw Obywatelskich.

Łatwiejszy eksport polskich produktów 

W ostatnich dniach posłowie niemal jednogłośnie zaakceptowali 
nowelizację ustawy o ochronie roślin. Przepisy mają ułatwić eks-
port produktów rolnych za granicę. W ustawie pojawiły się regula-
cje dotyczące nadzoru nad podmiotami (np. spółkami czy grupami 
producenckimi) ujętymi w rejestrze eksporterów. Będzie ich pilno-
wała Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa (PIORiN) 
lub firmy certyfikujące integrowaną produkcję roślin. Podmioty zain-
teresowane eksportem będą musiały znać wymagania obowiązujące 
w państwach trzecich, do których zamierzają wysyłać swoje produkty. 
Analogicznie sytuacja będzie wyglądać w przypadku państw tranzyto-
wych. Nowe przepisy mają obowiązywać od 1 stycznia przyszłego roku. 
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Pora suszy
UPRAWA  Bezdeszczowa aura daje się we znaki rolnikom. 
W minionym tygodniu zebrał się zespół ds. rolnictwa działający 
przy wojewodzie, by omówić działania

W trakcie spotkania wojewo-
da poinformował o powołaniu 
nowych komisji ds. szacowania 
szkód w rolnictwie spowodowa-
nych suszą. Póki co zostaną one 
powołane w zachodniej części 
województwa, gdzie susza jest 
najbardziej odczuwalna. – W tej 
chwili wszystko wskazuje na to, 
że woj. kujawsko-pomorskie nie 
uchroni się przed katastrofą na 
dużą skalę. W maju były takie 
miejsca, w których nie spadła ani 
kropla deszczu. W innych były to 
minimalne ilości wody, która przy 
bardzo wysokiej temperaturze 
powietrza szybko wyparowała – 

mówił na nadzwyczajnym spotka-
niu zespołu rolnego wojewoda.

Mikołaj Bogdanowicz co roku 
zabiega o pomoc finansową dla 
rolników, którzy ucierpieli w wy-
niku niekorzystnych zjawisk po-
godowych. W roku 2016 rząd prze-
kazał na ten cel 50 mln zł, w roku 
2017 (po nawałnicy) było to aż 90 
mln zł wsparcia. Również i w tym 
roku sytuacja w uprawach rol-
nych, w tym również w naszym 
województwie, była poruszana 
na naradzie z Prezesem Rady Mi-
nistrów 11 czerwca.

Równolegle do spotkania 
w Bydgoszczy Instytut Uprawy 

Nawożenia i Gleboznawstwa - PIB 
w Puławach ogłosił suszę rolniczą 
na terenie kraju. Pod uwagę wzię-
to dane z 2478 gmin. O tym, czy 
w kraju występuje susza decyduje 
wskaźnik nazywany klimatycz-
nym bilansem wodnym (KBW). 
W okresie od 1 kwietnia do koń-
ca maja bilans ten wyniósł – 90 
mm. 

Wojewodowie zostali zobo-
wiązani przez resort rolnictwa 
do bieżącego monitorowania 
sytuacji w swoim regionie i bez-
zwłocznego powoływania komisji 
szacujących straty oraz przedsta-
wiania tygodniowych raportów 
z szacowania szkód na specjalnie 
opracowanych formularzach. 

W naszym województwie naj-
większa susza występuje w okoli-
cach Chełmna, Grudziądza oraz 
Inowrocławia i Mogilna. Stosun-
kowo najlepsza sytuacja jest na 
południe od Włocławka. 

(pw)
fot. pixabay/ilustracyjne

Dopłaty

Pierwszy raz elektronicznie 
To koniec bardzo trudnej kampanii składania wniosków o dopłaty bezpośrednie. 
Trudnej, ponieważ dokumenty przesyłano przez internet. 

Drogą elektroniczną wysłano 
w tym roku 870 tys. wniosków. 
Reszta skorzystała z możliwości 
szybkiej ścieżki – mali gospo-
darze mogli złożyć oświadcze-
nie potwierdzające brak zmian 
w tym roku w odniesieniu do 
ubiegłego roku. Dzięki temu nie 
musieli wypełniać formularzy 
w internecie. 

Ostatniego dnia, czyli  

15 czerwca, biura ARiMR były 
czynne do 20.00, ale tłumów nie 
było. Rolnicy korzystali z kom-
puterów w zaciszu domowym. 
Spóźnialscy mogą wysłać wnioski 
do 10 lipca, ale każdy dzień ro-
boczy spóźnienia po 15 czerwca 
kosztuje 1 proc. należnych płat-
ności.

Gospodarze szybko przesta-
wili się na system internetowy. 

Był on dostępny już w poprzed-
nich latach, jednak wówczas nie 
zyskał popularności. Rok temu 
w ten sposób przesłano tylko  
11 tys. wniosków. 

ARiMR wypłaciła w ramach 
dopłat bezpośrednich za 2017 rok 
13,96 mld zł. To blisko 97 proc. 
planowanej kwoty. Reszta trafi 
na konta do 30 czerwca.

(pw)
Konkurs

Nagrodzony pamiętnik
Konkurs organizowany przez Instytut Rozwoju Wsi 
i Rolnictwa Polskiej Akademii Nauk wraz z Tygodni-
kiem Poradnikiem Rolniczym wygrała Maria Mikołaj-
czyk z Kikoła Wsi w powiecie lipnowskim. 

Celem konkursu było nadanie 
rangi losom zwyczajnych ludzi, 
gospodarzy, chłopów, którzy czę-
sto nie mieli wpływu na to, gdzie 
z powodu zawirowań wojennych 
rzucił ich los oraz zebranie jak naj-
większej liczby wspomnień, opisa-
nie historii gospodarstw, rodzin 
gospodarzy, zdobycie zdjęć. Kon-
kurs skierowany był do wszyst-
kich mieszkańców wsi lub ze wsi 
zainteresowanych historią swoich 
rodzin, gospodarstw, okolic. Ma-
ria Mikołajczyk napisała piękny 

pamiętnik zatytułowany „Historia 
naszego gospodarstwa”. Opisa-
ła m.in. najważniejsze postaci ze 
swojej rodziny. Jedną z nich była 
babcia Czesława, inicjatorka po-
wstania KGW w Kikole. 

Nagrody konkursowe wręczo-
no 7 czerwca w Warszawie. Zwy-
ciężczyni otrzymała 3 tys. zł. Gra-
tulujemy i nawet poza konkursem 
zachęcamy do dokumentowania 
pięknej historii naszych gospo-
darstw. 

(pw)

Wypadki, które uczą
Nie minęły dwa tygodnie od naszego artykułu po-
święconego bezpieczeństwu dzieci podczas prac po-
lowych, a już mieliśmy do czynienia ze zdarzeniem 
z udziałem nastolatka.

Bezpieczeństwo

W Błachcie w powiecie cheł-
mińskim 16-letniego chłopaka 
przygniótł ciągnik. Z uszkodze-
niami miednicy nastolatek został 
przetransportowany do szpitala. 
Ojciec będący świadkiem zajścia 
stracił przytomność i również wy-
magał pomocy medycznej. W oko-
licach Torunia (Starogród) 34-letnia 
kobieta, podłączając przyczepę do 
ciągnika, została przygnieciona 
przez podporę, która zmiażdżyła 
jej nogi. Na przyczepie były 2 tony 
piasku.

Niestety, tego typu wypadków 
może być więcej. Informacje o nich 
publikujemy tylko ku przestro-
dze. Oto inne przykłady zdarzeń 

z ostatnich dni. W Wielkopolsce 
mężczyzna usiłował wskoczyć na 
będącą w ruchu przyczepę i w efek-
cie poślizgnięcia został przez nią 
przejechany. Nie przeżył. Na Lu-
belszczyźnie 64-letni rolnik odpalał 
ciągnik metodą „na krótko” i został 
przejechany, gdy maszyna ruszyła. 
25 maja pod Brodnicą rolnik wyko-
nujący oprysk zahaczył ramieniem 
opryskiwacza o linię energetyczną. 
Zmarł na miejscu. Dwie inne osoby 
zostały poparzone. Na Warmii i Ma-
zurach na 59-letnią kobietę upadł 
z wysokości 230-kilogramowy ba-
lot słomy. Ciężko ranna przebywa 
w szpitalu. 

(pw)

Dronem w szpaka
Każdy właściciel sadu owocowego załamuje ręce na 
widok szpaków. Te niewielkie ptaki mogą spowodo-
wać spore straty. Do tego są inteligentne i szybko 
przyzwyczajają się do kolejnych prób walki z nimi. 
Teraz do arsenału broni przeciw szpakom mogą do-
łączyć drony.

Ciekawostki

W większości krajów, gdzie ist-
nieją wielkie sady, ochronę przed 
ptakami stanowią wielkie siatki 
zakładane na drzewa. Jest to dość 
kosztowne rozwiązanie, szczególnie 
jeśli ktoś posiada np. 100 hektarów. 
W USA tego typu farmy nie należą 
do rzadkości. Jeden z tamtejszych 
rolników, zajmujący się uprawą 
pistacji, zgłosił firmie produkują-
cej drony swój problem z ptakami. 
Poprosił o wykonanie automatu 
latającego. Firma Monarch z Ka-

lifornii przeanalizowała sytuację 
i skonstruowała specjalnego drona. 
Ma on straszyć ptaki dźwiękiem 
swoich śmigieł. Dodatkowo maszy-
na emituje odgłosy 100 rodzajów 
ptasich drapieżców, od sokoła po 
orła. Obecnie jest w fazie testów. 
Wypadają całkiem pomyślnie. Czas 
pokaże, czy amerykańskie odpo-
wiedniki szpaków nie zorientują się 
w końcu, że ze strony drona nic im 
nie grozi.

(pw)

Mniej dzików i jeleni 
Ministerstwo Środowiska poszło na rękę rolnikom w sprawie zmniejszenia popu-
lacji jeleniowatych. Trwa też redukcja liczby dzików.

Gospodarka łowiecka

Jelenie i daniele to zwierzę-
ta, które w minionych latach 
były odpowiedzialne za straty 
w rolnictwie. W związku z tym 
samorząd rolniczy zwrócił się 
o zwiększenie odstrzału, by nie-
co zredukować liczebność tych 
zwierząt. 

Odstrzał redukcyjny może 
zarządzić nadleśniczy, po zasię-
gnięciu opinii Polskiego Związku 
Łowieckiego, w przypadku nad-
miernego zagęszczenia zwie-
rzyny, zagrażającego trwałości 
lasów. Decyzję o uruchomieniu 
tego procederu może podjąć 

także starosta w porozumieniu 
z myśliwymi, ale tylko wtedy, gdy 
zwierzęta zagrażają funkcjono-
waniu obiektów produkcyjnych 
i użyteczności publicznej. Resort 
środowiska, chcąc zmniejszyć 
liczbę jeleniowatych, zezwolił już 
w ubiegłym roku na wydłużenie 
okresu polowań na łanie i ciela-
ki jelenia szlachetnego oraz da-
niele, który zaczyna się z dniem 
1 września. Drugą decyzją mi-
nisterstwa było zezwolenie na 
odstrzał w okresach ochronnych 
jeleni i danieli w drugim roku ży-
cia, które nie biorą jeszcze udzia-

łu w rozrodzie.
Dziki powodują więcej strat 

niż jeleniowate. To głównie za 
sprawą swoich „zwyczajów”, np. 
rycia ziemi. Dodatkowo przeno-
szą wirusa ASF. Samorząd rolni-
czy domagał się redukcji ich po-
pulacji do poziomu 0,1 osobnika 
na kilometr kwadratowy. W tym 
sezonie łowieckim myśliwi od-
strzelili już 340 tys. dzików. To 
imponująca liczba. By ją uzy-
skać, statystycznie codziennie 
na łowisko musiało wychodzić  
12 tys. myśliwych. 

(pw)
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lacja zbiornikowa na gaz płyn-
ny w przeciwieństwie do innych  
rozwiązań np. kotła na pelet 
lub na olej, wymaga wykonania 
projektu, który zostanie zaak-
ceptowany przez Rzeczoznawcę  
ds. Zabezpieczeń  Przeciwpoża-
rowych i uzyskania stosownego 
pozwolenia z urzędu. Lokalizacja 
zbiornika wymaga przestrzega-
nia przepisów prawa budowla-
nego i akceptacji Rzeczoznawcy  
ds. Zabezpieczeń Przeciwpoża-
rowych. W czasie użytkowania 
instalacji gazowej, zbiornik pod-
lega bezterminowemu dozoro-
wi przez Urząd Dozoru Tech-
nicznego. Te wszystkie wymogi  
i ich przestrzeganie gwarantują 
posiadaczom instalacji gazowej 

pewność, że użytkują bezpieczną 
instalację. 

Zadzwoń i zamów 
bezpłatną wycenę:

pożegnanie z węglem. wybierz to 
co wygodne i ekonomiczne - gaz płynny LpG!

Dlaczego warto wybrać 
gaz płynny LPG 
do ogrzewania domu?
Gaz płynny doskonale sprawdza 

się jako niezawodne źródło energii 
zarówno dla nowo budowanych do-
mów, jak i tych modernizowanych, 
bez dostępu do sieci gazu ziemne-
go. Ogrzewanie gazem płynnym 
jest proste, czyste i bezobsługowe.  
Od domownika wymaga ono je-
dynie wyboru odpowiedniej 
temperatury jaką chce utrzymy-
wać w swoim domu. Zaletą gazu 
płynnego jest również wszech-
stronność jego zastosowania 
w gospodarstwie domowym. Gaz 
płynny może być wykorzysty-
wany zarówno do zasilania kotła 
gazowego, który ogrzewa dom,  
do zapewnienia ciepłej wody użyt-
kowej, jak i do zasilenia kuchni 
gazowej. Warto również dodać, 
że ogrzewanie gazem płynnym 
emituje znikomą ilość szkodli-
wych związków chemicznych  
do atmosfery (smogu). Dzię-
ki temu ogromną przewagą  
gazu płynnego nad innymi pali-
wami kopalnymi jest utrzymanie 
wysokiej jakości powietrza w na-
szym najbliższym otoczeniu. 

Co trzeba wiedzieć przed 
założeniem instalacji? 
Jak wygląda cały proces?
Wybierając gaz płynny do 

ogrzewania domu trzeba mieć 
świadomość podstawowych wy-
mogów stawianych przez przepisy 
prawa budowlanego. Jednym z naj-
ważniejszych jest umiejscowienie 
kotła gazowego. Zgodnie z przepi-
sami nie może być on zlokalizo-
wany w piwnicy. Kocioł gazowy nie 
wymaga jednak specjalnie wyod-
rębnionego pomieszczenia, może 
zostać umiejscowiony na przykład 
w kuchni, łazience, czy spiżarce. 
Planując lokalizację zbiornika LPG 
na działce powinniśmy zachować 
minimalne odległości bezpieczeń-
stwa: 5 metrów od szamb, studzie-
nek oraz wszelkich zagłębień tere-
nu i 3 metry od linii energetycznej. 
Istotną rzeczą jest również zapew-
nienie dojazdu odpowiedniej auto-
cysternie, która tankuje zbiornik za 
pośrednictwem węża o długości do 
45 metrów.

Proces inwestycyjny rozpo-
czynamy od: zamówienia aktual-
nej mapy działki, na której chce-
my postawić zbiornik, wykonania 
projektu instalacji gazowej przez 
projektanta instalacji i złożenie go 
w stosownym urzędzie.

Po uzyskaniu pozytywnej 
decyzji z urzędu, przystępujemy  
do prac związanych z przygotowa-
niem wykopów pod instalację i pod 
prefabrykowaną płytę fundamen-
tową. Montaż kompletnej instalacji 

gazowej z doprowadzeniem insta-
lacji do kuchenki gazowej i kotła 
gazowego trwa około 1-2 dni. Po 
wszystkich pracach inwestycja zo-
staje zakończona wizytą Inspektora  
z Urzędu Dozoru Technicznego. 

Czym się kierować 
przy wyborze 
oferty/dostawcy?
W wyborze odpowiedniej fir-

my odpowiedzialnej za wykonanie 
instalacji gazowej oraz za dostawę 
gazu płynnego powinniśmy kiero-
wać się min. renomą i doświadcze-
niem firmy, siecią dystrybucji oraz 
wielkością posiadanych magazy-
nów. Zaletą jaka może zdecydować 
o wyborze firmy jest również kom-
pleksowość wykonywanych usług. 
Warto powierzyć inwestycję firmie, 

która zadba zarówno o kwestie 
związane z uzyskaniem stosow-
nych pozwoleń z urzędu jak i wy-
kona instalację gazową zewnętrzną 
i wewnętrzną wraz z urządzenia-
mi towarzyszącymi typu kocioł 
gazowy. Firma powinna również 
zadbać o klienta w czasie dalszej 
współpracy, zapewniając stałą ob-
sługę instalacji, serwis 24 godziny 
na dobę oraz wymagane przeglądy 
i dozór.

Jaki jest czas 
realizacji inwestycji?
Czas realizacji inwestycji zależy 

w większości przypadków od urzę-
du, który udziela odpowiednią zgodę 
oraz od obsługi geodezyjnej. Z wie-
loletniego doświadczenia wynika,  
że bezpiecznie jest założyć trzy 
miesiące na kwestie formalne  
oraz dwa dni na prace instalacyjne 

na posesji.
Jakie są 
koszty ogrzewania?
Koszty ogrzewania domu 

zależą od wielu czynników jak  
na przykład: średnia tempera-
tura powietrza, izolacja cieplna  
budynku, rodzaj i skuteczność 
wentylacji. Najistotniejszym 
czynnikiem wpływającym na 
koszty jest wielkość budynku  
i jego zapotrzebowanie na energię. 

W zależności od standardu 
ocieplenia budynku, rodzaju in-
stalacji centralnego ogrzewania 
oraz ustawionej temperatury, 
koszt ogrzewania może być róż-
ny nawet dla budynku o tej sa-
mej powierzchni. Biorąc pod 
uwagę przykładowy dom jed-

norodzinny, dobrze ocieplony, 
o powierzchni grzewczej 120 m2, 
możemy oszacować koszty ogrze-
wania: przy założeniu, że budynek 
ma zapotrzebowanie na ciepło  
100 kwh/m2/rok, wyposażony jest 
w nowoczesny kondensacyjny ko-
cioł gazowy.

Koszt ogrzewania gazem 
płynnym wyniesie około 3500 zł 
brutto rocznie. Porównując to 
do rocznego kosztu ogrzewa-
nia ekogroszkiem, który wyno-
si około 2500 zł brutto, różnica  
to zaledwie około 1000 zł rocznie.

Jaki zbiornik 
na gaz płynny wybrać?
Czynniki, które decydują o wy-

borze zbiornika to ilość miejsca, 
względy wizualne oraz wydajność 
zbiornika. Najczęściej stosowany 
jest zbiornik o pojemności 2700 

litrów w wersji naziemnej, który 
pokrywa zapotrzebowanie na gaz 
w większości typowych budynków 
jednorodzinnych. Schowanym od-
powiednikiem zbiornika naziem-
nego jest zbiornik podziemny, 
który ze względu na wymagane 
mniejsze odległości od budynków 
i granic działki można stosować 
na mniejszych działkach. Większa 
pojemność zbiorników wykorzy-
stywana jest np. do sieci gazowych. 
Z jednego postawionego zbiorni-
ka o pojemności 4850 litrów mo-
żemy swobodnie zasilić trzy lub 
więcej domów jednorodzinnych,  
na sąsiadujących ze sobą posesjach. 
Wybierając do tego rozliczenie za 
gaz zużyty, według wskazań gazo-
mierza każdy budynek rozliczany 

będzie indywidualnie.
Czy użytkowanie zbiornika 

jest bezpieczne?
Oczywiście użytkowanie 

zbiornika jest bezpieczne. Insta-

A R T Y K U Ł    S P O N S O R O W A N Y 
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 Lipno
 21 czerwca przy hali PUK w Lipnie mieszkańcy będą mogli oficjalnie powitać 

lato, biorąc udział w imprezie pod hasłem „Koncert na łące”. Początek o 18.00. W pro-
gramie m.in. konkurs na najpiękniejszy wianek, warsztaty pieczenia podpłomyków, 
zabawy i konkursy. Gwiazdą wieczoru będzie zespół Same Suki. Grupa wykonuje 
muzykę folk. Formacja pojawi się na scenie około 21.00. Organizatorem wydarzenia 
jest Stowarzyszenie „Zielona Lipa”.

 31 sierpnia w parku miejskim w Lipnie po raz jedenasty zostanie zorganizowany 
festiwal muzyczny „Lipa”. Zespoły, które w tym roku chciałyby zaprezentować się 
przed lipnowską publicznością i wziąć udział w części konkursowej, mogą wysyłać 
swoje zgłoszenia. Formularz jest dostępny na stronie www.zielonalipa.pl. Festiwal 
jest dofinansowany przez kujawsko-pomorski urząd marszałkowski. 

 Golub-Dobrzyń 
 25 i 26 czerwca o 19.00 w DK będzie można obejrzeć spektakl „Cienie”. Bilety 

kosztują 10 zł i są do nabycia w sekretariacie domu kultury. Więcej informacji pod nr. 
tel. 56 683 24 08. 

 Wąbrzeźno
 21 czerwca o 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury planowana jest promocja 

drugiego tomu publikacji „Wąbrzeskie wspomnienia. Niezwykłe losy zwykłych ludzi”. 
Nowość wydawnicza stanowi zbiór tekstów napisanych przez uczniów Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie na Wojewódzki Konkurs im. gen. bryg. prof. Elżbiety 
Zawackiej „Oni tworzyli naszą historię”. Wydawcą publikacji jest WDK.

 Z myślą o zbliżających się wakacjach Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci, 
które ukończyły 7 lat do udziału w bezpłatnych warsztatach tematycznych. Już od 
2 lipca w ramach „Słonecznych wakacji” czekają na najmłodszych animatorzy za-
baw. – Podczas tygodniowych spotkań nie zabraknie warsztatów plastycznych, 
podczas których uczestnicy będą mogli wykazać się zdolnościami manualnymi. 
Ponadto przygotowaliśmy szereg zabaw i tańców animacyjnych. Miłośnicy bajek będą 
mieli okazję do obejrzenia przedstawienia teatralnego  pt. „Pchła krętaczka” w wyko-
naniu aktorów z teatru KRAK-ART z Krakowa – zachęcają organizatorzy. Warsztaty 
będą trwać od godz. 11.00 do godz. 13.00. Zapisać trzeba się osobiście w Dziale 
Animacji Kultury WDK (wymagane jest wypełnienie karty zgłoszenia). Liczba miejsc 
ograniczona. Informacje pod numerem telefonu 56 688 17 27, wew. 24. 

 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza zespoły i kapele ludowe do udziału w wąbrzeskiej 
Biesiadzie Seniorów. Impreza odbędzie się 8 lipca o godzinie 10.00. Tego dnia scena 
będzie należała do zespołów wokalnych, wokalno-instrumentalnych, zespołów folk-
lorystycznych, kapel ludowych i podwórkowych. Regulamin wraz z kartą zgłoszenia 
znajduje się na stronie www.wdkwabrzezno.pl oraz w Dziale Animacji Kultury WDK. 
Zgłoszenia będą przyjmowane do 22 czerwca.

 22 lipca od godz. 10.00 klasyczna motoryzacja ponownie zagości na wąbrzeskim 
rynku. A wszystko to za sprawą Wystawy Zabytkowych Pojazdów„18+”, organizo-
wanej już po raz kolejny przez Wąbrzeski Dom Kultury. Wszyscy właściciele pojazdów 
zabytkowych zarejestrowani w Biurze Organizacyjnym WDK do 16 lipca otrzymają 
pamiątkowe gadżety oraz zostaną zaproszeni do uczestnictwa w rajdzie. Wpisowe 5 zł. 
Zapisy oraz bliższe informacje w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 
24, mail animacja@wdkwabrzezno.pl.

 Rypin
 W poniedziałek 25 czerwca o 17.00, przy okazji dni miasta, gościem rypińskiej 

książnicy będzie Wojciech Waglewski – muzyk, lider zespołu Voo Voo. Waglewski 
odwiedzi Rypin w związku z wydaną w ubiegłym roku książką „Wagiel. Jeszcze wszys-
tko będzie możliwe”. Z muzykiem rozmawiał Wojciech Bonowicz, poeta i publicysta, 
kilkukrotnie nominowany do Nagrody Nike, autor wywiadów m.in. z Janiną Ochojską 
czy ks. Michałem Hellerem. Organizatorzy przygotowali także inne atrakcje. W week-
end zagra inna legenda polskiej muzyki – Lady Pank.

 W sobotę 25 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek w Rypinie zagrają rockowe 
kapele w ramach szóstej edycji festiwalu „Riff Master”. Gwiazdą wieczoru będzie Leni-
wiec. Zespół pochodzi z Jeleniej Góry. Wykonuje muzykę z pogranicza punk-rocka, 
reggae i ska. Grupa wylansowała takie przeboje jak: „Piosenka dla zapowietrzonego” 
czy „Droga”. W 2013 roku ukazał się album „Rozpaczliwie wolny”, w którym muzycy 
wykorzystali teksty Edwarda Stachury. Dorobek Leniwca zamyka krążek „Raj” z 2016 
roku. 

 Rypiński Dom Kultury ogłosił II edycję Festiwalu Filmów Amatorskich „Stopklat-
ka”. Prace można nadsyłać do 27 sierpnia. Konkurs adresowany jest przede wszystkim 
do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, studentów 
oraz pozostałych miłośników amatorskiego filmowania. Tematyka jest dowolna, ale 
czas projekcji filmu nie może przekroczyć 30 minut (w uzasadnionych przypadkach 
organizator może wyrazić zgodę na dłuższy obraz). Zgłoszenia, wraz z płytą, należy 
nadsyłać do 27 sierpnia na adres: Rypiński Dom Kultury, ul. Warszawska 8, 87-500 
Rypin. Można zgłosić maksymalnie dwie produkcje. Organizatorzy przewidzieli pulę 
nagród finansowych i rzeczowych. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Komedia 
bez trzymanki

FILM  W sobotę 23 czerwca, w ramach lipnowskiego DKF-u, 
będzie można obejrzeć film „Atak paniki” w reżyserii Pawła 
Maślony. Po projekcji planowane jest spotkanie z aktorką Ju-
lią Wyszyńską 

„Atak paniki” to komedio-
dramat opowiadający o losach 
zwykłych ludzi, którzy wpada-
ją w wir zupełnie nieoczekiwa-
nych zdarzeń. Poznamy historię 
autorki kryminałów, która po 
latach separacji spotyka się na 
„randce” z mężem. Z kolei inne 
małżeństwo, wracające z wakacji 

w Egipcie, ma w samolocie miej-
sce obok natrętnego pasażera. Na 
ekranie pojawią się także: nasto-
latki palące pierwszy raz w życiu 
ukradzioną marihuanę, młoda 
dziewczyna, która pracuje w in-
ternetowym serwisie erotycz-
nym, panna młoda czekająca na 
pana młodego, który zniknął na 

własnym ślubie oraz uzależniony 
od gier komputerowych kelner. 
W filmie zobaczymy m.in. Artu-
ra Żmijewskiego, Dorotę Segdę, 
Magdalenę Popławską i Grzego-
rza Damięckiego. Początek lip-
nowskiego seansu o 16.00 w kinie 
Nawojka przy ul. Mickiewicza 33. 
Bilety kosztują 10 zł. 

Po projekcji planowane jest 
spotkanie z aktorką Julią Wy-
szyńską, która w filmie wcieliła 
się w rolę Wiktorii, panny młodej. 
Wyszyńska urodziła się w Mysło-
wicach, a w 2006 roku ukończyła 
Studium Teatralne przy Teatrze 
Śląskim w Katowicach. Tam też 
debiutowała w spektaklu „Dżu-
ma” na podstawie powieści Al-
berta Camusa. Cztery lata później 
została absolwentką Państwowej 
Wyższej Szkoły Teatralnej im. 
L. Solskiego w Krakowie. Gra-
ła w dyplomowych spektaklach 
w reżyserii m.in. Jerzego Stuhra. 

Kariera Wyszyńskiej na dobre 
rozpoczęła się od roli Zabawnisi 
w spektaklu „Nowe wyzwolenie” 
w reżyserii E. Marciniak. Zagrała 
ponadto w „Klątwie” w reżyserii 
Olivera Frijicia, na deskach Teatru 
Powszechnego w Warszawie. 

Widzowie znają Wyszyńską 
także z ról telewizyjnych. Poja-
wiała się w takich serialach jak: 
„Czas honoru”, „Komisarz Alex” 
czy „Na dobre i na złe”. W 2012 
roku miesięcznik „Teatr” wyróżnił 
aktorkę za najciekawszy debiut 
2011/2012 w spektaklu „Źle ma się 
kraj”. 

(ToB)
fot. nadesłane

Konkurs

Wygraj bilety na koncert
W niedzielę 1 lipca o 21.00 w Sali Wielkiej Dworu Artusa w Toruniu wystąpi Ty-
mon Tymański. U nas do wygrania trzy wejściówki na to wydarzenie. 

Występ jest zaplanowany 
w ramach cyklu „Koncerty pod 
gwiazdami”. Tymański jest zna-
ny z występów w jazzowym ze-
spole Miłość, a także z solowej 
twórczości. Do Torunia artysta 
przyjedzie z repertuarem legen-
darnej grupy The Beatles. 

Przygotowaliśmy konkurs, 
w którym do wygrania są trzy 
pojedyncze wejściówki na to wy-
darzenie. Bilety trafią do osób, 
które jako pierwsze prawidłowo 
odpowiedzą na pytanie: w któ-

rym filmie w reżyserii Wojciecha 
Smarzowskiego zagrał Tymon 
Tymański? Odpowiedzi prosimy 
przesyłać od czwartku 21 czerw-
ca od godz. 10.00 na adres: re-
dakcja@wpr.info.pl. W tytule 
maila należy wpisać: „Konkurs 
– Tymon Tymański”, w treści 
podać odpowiedź i dane kon-
taktowe. 

Bilety w regularnej cenie 
kosztują 20 (ulgowy) i 25 zł.  

(ToB)
fot. materiały promocyjne





Czwartek, 21 czerwca 2018

19:50 Argentyna - 
Chorwacja

06:00 Appaloosa - western
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Urugwaj - Arabia Saudyjska 
 Piłka nożna 
11:05 Doktor Quinn odc. 18 s. 5 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:45 Planeta lasów odc. 6 - serial
13:25 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
13:50 Dania - Australia Piłka nożna
16:50 Zapowiedź Teleexpressu 
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Jaka to melodia?
18:30 Jeden z dziesięciu 
19:00 Trzecia połowa - serial
19:05 Pogoda
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
19:50 Argentyna - Chorwacja 
 Piłka nożna
22:05 Trzecia połowa - serial
22:20 Sprawa dla reportera 
23:15 Sekundy, które zmieniły życie 
 odc. 2
23:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 
00:15 Ocaleni odc. 13

05:20 Ukryta prawda odc. 259 - serial 

06:25 Szpital odc. 340 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 59 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów

 odc. 13 s. 3 - serial

09:20 Magda M. odc. 8 - serial

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 615 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 60 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 514 - serial 

14:55 Szpital odc. 341 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 14 s. 3 - serial

16:55 Magda M. odc. 9 - serial

17:55 Dr House odc. 19 s. 1 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 616 - serial 

20:00 Dziewczyna z marzeniami - fi lm

22:20 Lucyfer odc. 16 s. 2 - serial

23:25 Shaft - fi lm 

01:35 Moc magii odc. 166

06:00 Detektywi w akcji odc. 127 

 - serial

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 14 - serial

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 15 - serial

08:00 Drużyna A odc. 6 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 10 - serial

10:00 Na patrolu odc. 39 - serial

10:30 Na patrolu odc. 40 - serial

11:00 Drużyna A odc. 7 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 11 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 42 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 170

15:00 Detektywi w akcji odc. 43 - serial

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 182

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 183

18:00 Policjantki i policjanci odc. 377 

 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 378 

 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 168 - serial

21:00 Oczy anioła - thriller 

23:20 Amityville - horror 

06:00 To moje życie! odc. 316 s. 4
07:00 Dziesięć przykazań odc. 83 
 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 68 s. 2 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 14 s. 5 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 15 s. 5 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 14 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 6 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 19 s. 6 - serial
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 90 s. 2 - serial
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 9 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 10 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 389 s. 16 - serial
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 390 s. 16 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 68 s. 2 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 69 s. 2 - serial
20:00 Teściowie - komedia
21:55 Polowanie na drużbów - komedia 
00:00 Bez litości - horror 

08:00 Dezerterzy odc. 74

08:30 Informacje kulturalne 

08:55 Monolog trębacza - fi lm

09:25 Kocie ślady - fi lm

11:00 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 2 - serial

11:35 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 3 - serial

12:10 Studio Kultura - rozmowy 

12:25 Ferdydurke - fi lm

14:10 Gorący czwartek - fi lm

15:45 Spotkanie 

 z Aleksandrem Bardinim 

16:45 Ryś - dramat

18:20 Blisko, coraz bliżej odc. 3 - serial

19:40 Studio Kultura - rozmowy 

20:00 Rocky Horror Picture Show 

 - komedia 

21:50 Scena klasyczna odc. 25

22:35 Dziennik fi lozofa odc. 88

22:50 Obława - dramat

00:30 Spotkania z profesorem Zinem 

 odc. 66

06:50 Był taki dzień odc. 600
06:55 Bitwa o Monte Cassino 1944 
 - fi lm
08:10 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 23
08:40 1200 muzeów odc. 4 - serial
09:10 Korona królów odc. 65 - serial
09:45 Korona królów odc. 66 - serial
10:15 Podróże z historią odc. 2 s. 1
10:50 Flesz historii 
11:10 Manewry - 1936 odc. 1 - serial
11:40 Niezłomni. 
 Pod drutami Auschwitz - fi lm
12:50 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:25 Sensacje XX wieku odc. 7
14:15 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 31 - serial
14:50 Niezwykła broń odc. 6 - serial
15:50 Powstanie zamojskie 1944 - fi lm 
16:55 Taśmy bezpieki odc. 3
17:25 Mieczysław Niedziałkowski - fi lm 
17:50 Bodo odc. 7 - serial
19:00 Sensacje XX wieku odc. 8
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:30 Jak wygrać wojnę odc. 3 - serial
21:30 Korona królów odc. 67 - serial
22:05 Korona królów odc. 68 - serial
22:35 Spór o historię odc. 14
23:15 Miasto Gniewu odc. 3 - serial
23:50 Miasto Gniewu odc. 4 - serial
00:35 Tulipan odc. 6 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia - rozważanie 
Ewangelii dnia
08:45 Przygody Mobilków - serial
09:00 Na zdrowie 
09:25 Jan Paweł II i cud w Kostaryce 
 - fi lm
10:00 Informacje dnia 
10:15 Podróż apostolska 
 Papieża Franciszka do Genewy 
11:05 Myśląc ojczyzna 
11:15 Podróż apostolska 
 Papieża Franciszka do Genewy 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Bioetyczny detektyw 
 odc. 16 - fi lm 
13:40 Podobni 
 do ewangelicznego siewcy 
14:10 Dotyk przyjaźni - dramat
15:45 Podróż apostolska 
 Papieża Franciszka do Genewy 
17:00 Przegląd tygodnika 
 rodzin katolickich „Źródło” 
17:05 Ja głuchy 
17:30 Podróż apostolska 
 Papieża Franciszka do Genewy 
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:30 Superksięga odc. 15 s. 2 - serial
20:00 Podróż apostolska 
 Papieża Franciszka do Genewy 
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Fundusze Europejskie 
 - dostępne dla wszystkich odc. 5
22:30 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
23:00 Sanktuarium św. Anny w Auray 
 - fi lm
23:50 Niezwykłości przyrody 
 Nowej Zelandii 

05:55 Na dobre i na złe odc. 643 

 - serial

06:50 Podróże z historią odc. 15 s. 2

07:20 Na sygnale odc. 82 - serial

07:55 Pytanie na śniadanie 

10:55 Panorama

11:05 Pogoda - fl esz 

11:10 Pytanie na śniadanie - ekstra 

11:25 Iran - Hiszpania Piłka nożna 

13:40 Alternatywy 4 odc. 8 - serial

14:55 Postaw na milion 

16:00 Familiada 

16:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

16:50 Francja - Peru Piłka nożna

19:30 Barwy szczęścia odc. 1853 

 - serial

20:10 Na ostrzu szpady - fi lm 

22:25 Mów mi Dave - fi lm

00:05 Wszystkie drogi prowadzą 

 do Rzymu - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 6

07:50 Doradca smaku odc. 26 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2276

10:55 Ukryta prawda odc. 563 - serial

12:00 Szkoła odc. 305 - serial

13:00 Szpital odc. 449 - serial

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 7 s. 2 - serial

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 4

16:00 Szkoła odc. 306 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 564 - serial 

18:00 Szpital odc. 450 - serial 

19:00 Fakty

19:35 Sport 

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga! odc. 5348

20:10 Doradca smaku odc. 38 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2700 - serial

20:55 Milionerzy odc. 74

21:30 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 15

22:30 Gliniarz z Beverly Hills II 

 - komedia

00:45 Romeo musi umrzeć - fi lm

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:50 Trudne sprawy odc. 706 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 519 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 520 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 61 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 834 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 185 - serial 

12:45 Trudne sprawy odc. 582 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 8 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 797 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja odc. 3656

16:40 Gliniarze odc. 127 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 9 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 103 - serial

20:05 Rozmowy nocą - komedia 

22:10 To Twoja wina odc. 3 - serial

23:10 W chmurach - fi lm

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci 09:00 Gliniarz i prokurator 08:00 Dezerterzy 13:25 Sensacje XX wieku

07:20 Na sygnale 08:00 Dzień Dobry TVN 19:30 Świat według 
Kiepskich

Lekarz Jerry Peyser dowiaduje się, że przyszły teść 
jego córki jest ofi cerem operacyjnym CIA. Niebawem 
ekscentryczny Steve Tobias wciąga doktora do 
udziału w akcji związanej z przemytem broni.

17-letnia Bliss dorasta w prowincjonalnym 
miasteczku. Przypadkiem odkrywa wyścigi roller 
derby. Rozpoczyna treningi z lokalną drużyną. 
Wkrótce okazuje się, że doskonale radzi sobie na 
wrotkach.

„Dziewczyna z marzeniami”
(2009r.) TVN 7 20:00

„Teściowie”
(2003r.) TV Puls 20:00



Piątek, 22 czerwca 2018

22:35 Ekstradycja

06:00 Odstrzał - western
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:10 Pogoda poranna
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Francja - Peru Piłka nożna 
11:05 Doktor Quinn odc. 19 s. 5 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:40 Rok w zagrodzie odc. 6
12:55 Planeta lasów odc. 7 - serial
13:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
13:50 Brazylia - Kostaryka Piłka nożna
16:50 Zapowiedź Teleexpressu 
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Jaka to melodia?
18:30 Jeden z dziesięciu 
19:00 Trzecia połowa - serial
19:05 Pogoda
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
19:50 Serbia - Szwajcaria Piłka nożna
22:10 Trzecia połowa - serial
22:15 Alarm! 
22:35 Ekstradycja odc. 2 - serial
23:40 Księżyc i Valentino - dramat
01:35 Bankomat - thriller 

05:20 Ukryta prawda odc. 260 - serial 

06:25 Szpital odc. 341 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 60 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 14 s. 3 - serial

09:20 Magda M. odc. 9 - serial

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 616 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 61 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 515 - serial 

14:55 Szpital odc. 342 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 15 s. 3 - serial

16:55 Magda M. odc. 10 - serial

17:55 Dr House odc. 20 s. 1 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 617 - serial 

20:00 Miasto cienia - fi lm

22:05 Charlie St. Cloud - melodramat

00:10 Uprowadzona odc. 4 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 128 
 - serial
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 15 - serial
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 16 - serial
08:00 Drużyna A odc. 7 - serial
09:00 Detektyw Monk odc. 11 - serial
10:00 Na patrolu odc. 1 - serial
10:30 Na patrolu odc. 2 - serial
11:00 Drużyna A odc. 8 - serial
12:00 Detektyw Monk odc. 12 s. 5 
 - serial
13:00 Galileo odc. 662
14:00 Galileo odc. 663
15:00 Detektywi w akcji odc. 44 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 184
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 185
18:00 Policjantki i policjanci odc. 378 
 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 379 
 - serial
20:00 Gry wojenne: kod śmierci - fi lm 
22:05 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 165 - serial
23:05 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 166 - serial
00:05 Silent Hill - horror 

06:00 To moje życie! odc. 317 s. 4
07:00 Dziesięć przykazań odc. 84 
 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 69 s. 2 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 15 s. 5 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 16 s. 5 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 14 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 17 s. 6 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 20 s. 6 - serial
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 91 s. 2 - serial
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 10 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 390 s. 16 - serial
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 391 s. 16 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 69 s. 2 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 70 s. 2 - serial
20:00 Wasabi: Hubert zawodowiec 
 - komedia
22:00 Ryzykanci - fi lm 
23:55 Zasady walki II - Zdrada - fi lm 
02:00 Dyżur

08:00 Chuligan literacki odc. 84

08:30 Studio Kultura - rozmowy 

08:50 Przyjaciel - fi lm

09:25 Ryś - dramat

11:00 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 4 - serial

11:40 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 5 - serial

12:15 Studio Kultura - rozmowy 

12:30 Actus Humanus Nativitas 

 - Farinelli 

13:30 Antyfonie odc. 2

14:20 Jestem - dramat

16:10 Tydzień z życia mężczyzny 

 - dramat

17:50 Videofan odc. 80

18:15 Blisko, coraz bliżej odc. 4 - serial

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Człowiek z Hawru 

 - komediodramat

21:40 Wizyta - fi lm 

23:10 Dziennik fi lozofa odc. 89

23:25 Actus Humanus Nativitas 

 - Farinelli 

00:25 Rocky Horror Picture Show 

 - komedia

06:50 Był taki dzień odc. 601
07:00 Powstanie zamojskie 1944 - fi lm
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 24
08:35 Klasztory polskie odc. 6 - serial
09:15 Korona królów odc. 67 - serial
09:45 Korona królów odc. 68 - serial
10:20 Manewry - 1936 odc. 2 - serial
10:50 Podróże z historią odc. 43 s. 4
11:25 Taśmy bezpieki odc. 4
12:00 Przestrzenie Banacha - fi lm 
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:35 Sensacje XX wieku odc. 8
14:25 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 11 - serial
15:00 Dawne światy odc. 2 - serial
16:05 Defi lada zwycięzców - fi lm 
17:00 Daj siebie innym 
 - Marek Kotański 
17:30 Polska i świat z historią w tle 
 odc. 80
17:45 Bodo odc. 8 - serial
18:55 Sensacje XX wieku odc. 35
19:55 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 13
20:30 Kulisy II wojny światowej odc. 6 
 - serial 
21:35 Korona królów odc. 69 - serial
22:05 Korona królów odc. 70 - serial
22:40 Szerokie tory odc. 101
23:20 Zawód: podróżnik na południe. 
 Andrzej Stasiuk - fi lm 
00:15 Wiedźmin odc. 1 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:45 Superksięga odc. 15 s. 2 - serial
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Duc in altum
10:00 Informacje dnia 
10:15 Moc przebaczenia - fi lm 
11:15 Trzy wyspy - trzy światy - fi lm 
11:25 Głos Polski 
11:35 Poradnik szczęśliwego 
 małżeństwa odc. 12 - serial
11:50 Przypowieści Jezusa - serial
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Samuraj Chrystusa - fi lm 
13:40 Chcę żyć - fi lm 
13:55 Święty na każdy dzień
14:00 „Będę jej głównym Patronem” 
 - Andrzej Bobola 1809 r. - fi lm 
14:45 Pocztówka z Indii - Chennai 
 - miasto św. Tomasza Apostoła 
 - fi lm 
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia 
 z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki - serial
17:00 Boliwia odc. 1 - serial
17:20 Niezwykłości przyrody 
 Nowej Zelandii 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu
19:30 Latający dom - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Orędzie na trudne czasy 
23:10 Joanna d’Arc. 
 Pod sztandarami wiary - fi lm 

06:00 Na dobre i na złe odc. 644 
 - serial
06:55 Włoska kuchnia jak u babci 
 odc. 13 - serial
07:20 Na sygnale odc. 83 - serial
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:10 Panorama
11:20 Pogoda - fl esz 
11:25 Pytanie na śniadanie - ekstra 
11:40 Argentyna - Chorwacja 
 Piłka nożna 
14:00 Coś dla Ciebie odc. 155
14:25 Makłowicz w podróży odc. 31
14:55 Postaw na milion 
16:00 Familiada 
16:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
16:50 Nigeria - Islandia Piłka nożna
19:30 Barwy szczęścia odc. 1854 
 - serial
20:00 Pociąg do podróży odc. 3 
 - miniserial
20:10 Pracująca dziewczyna - komedia 
22:10 CSI: Kryminalne zagadki 
 Las Vegas odc. 293 s. 14 - serial
22:55 Mocny skład - Europejski Stadion 
 Kultury Rzeszów 2018 
00:45 Na ostrzu szpady - fi lm 

05:40 Mango - Telezakupy

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 6

07:50 Doradca smaku odc. 38 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2277

10:55 Ukryta prawda odc. 564 - serial

12:00 Szkoła odc. 306 - serial

13:00 Szpital odc. 450 - serial

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 8 s. 2 - serial

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 5

16:00 Szkoła odc. 307 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 565 - serial 

18:00 Szpital odc. 451 - serial 

19:00 Fakty

19:35 Sport 

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga! odc. 5349

20:00 Dziedzictwo Bourne’a - fi lm 

22:50 Mission: Impossible II - fi lm 

01:20 Kuba Wojewódzki odc. 12 s. 11

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:50 Trudne sprawy odc. 707 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy odc. 521 

 - serial 

09:20 SuperPies odc. 2

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 62 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 835 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 186 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 583 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 9 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 638 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja odc. 3657

16:40 Gliniarze odc. 128 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 10 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich odc. 208 

 - serial

20:05 801 lat Opola 

 „Piosenki wakacyjne” 

23:05 Umów się ze mną. Take me out 

 odc. 2

00:40 Diabelskie nasienie - thriller 

07:20 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

13:50 Lombard. 
Życie pod zastaw 18:15 Blisko, coraz bliżej 08:05 Wojciech Cejrowski  

- boso przez świat

19:30 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 08:50 Malanowski 
i Partnerzy

Nastoletni Will włamuje się do rządowego 
systemu komputerowego. Nawiązuje połączenie 
z superkomputerem zwanym „Ripley” i za 
pomocą samodzielnie napisanej gry symuluje 
atak terrorystyczny.

Program służący szkoleniu agentów i wojowników 
ma zostać zamknięty, a osoby z nim związane mają 
być zlikwidowane. Jedyny z agentów, któremu udaje 
się przeżyć, musi odzyskać tożsamość.

„Gry wojenne: kod śmierci”
(2008r.) TV4 20:00

„Dziedzictwo Bourne’a”
(2012r.) TVN 20:00



Sobota, 23 czerwca 2018

05:40 Klan

05:40 Klan odc. 3297
06:15 Sprawa dla reportera 
07:10 Pełnosprawni 
07:35 Rok w ogrodzie 
08:00 Rok w ogrodzie extra 
08:15 Powitanie lata z Jedynką 
08:25 Weterynarze z sercem odc. 45 
 - serial
08:50 Sekundy, które zmieniły życie 
 odc. 2
09:15 Nigeria - Islandia Piłka nożna 
11:25 Powitanie lata z Jedynką 
11:35 Doktor Quinn odc. 20 s. 5 - serial
12:25 Powitanie lata z Jedynką 
12:40 Planeta lasów odc. 8 - serial
13:10 Powitanie lata z Jedynką 
13:20 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
13:50 Belgia - Tunezja Piłka nożna
16:50 Zapowiedź Teleexpressu 
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Jaka to melodia?
18:40 Orły Nawałki odc. 13 - serial
19:05 Trzecia połowa - serial
19:10 Sport 
19:12 Pogoda
19:20 Wiadomości
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
19:50 Niemcy - Szwecja Piłka nożna
22:10 Trzecia połowa - serial
22:15 Jan Pietrzak, czyli Jan bez sceny 
 - fi lm 
23:15 Kompania X odc. 2 - serial
00:10 Arsene Lupin - fi lm 

05:30 Ukryta prawda odc. 261 - serial 

06:35 Mango - Telezakupy

08:40 Przyjaciele odc. 48 - serial

09:15 Magda M. odc. 6 - serial

10:15 Columbo odc. 1 - serial

12:20 Andre - fi lm 

14:25 Dziewczyna z marzeniami - fi lm

16:45 Areszt domowy - komedia 

19:00 Nigdy w życiu! - komedia 

21:15 Wystrzałowe dziewczyny 

 - western

23:20 Dzień zagłady - fi lm

01:55 Moc magii odc. 168

06:00 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 11 - serial
06:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 12 - serial
07:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 13 - serial
07:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 14 - serial
08:05 Tom i Jerry Show odc. 5 - serial
08:35 Tom i Jerry Show odc. 6 - serial
09:00 Planeta 51 - fi lm
10:55 Policjantki i policjanci odc. 375 
 - serial
11:55 Policjantki i policjanci odc. 376 
 - serial
12:55 Policjantki i policjanci odc. 377 
 - serial
13:55 STOP Drogówka odc. 171
15:00 Wesołe świry - komedia 
17:00 Domy za grube miliony odc. 4 
 - serial
18:00 Żona dla milionera odc. 4
19:00 Galileo odc. 664
20:00 Policjantki i policjanci odc. 378 
 - serial
21:00 Policjantki i policjanci odc. 379 
 - serial
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 167 - serial
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
odc. 168 - serial
00:20 Niebezpieczna strefa - fi lm 

06:00 Skorpion odc. 24 s. 2 - serial

07:00 Taki jest świat odc. 64 s. 3

07:50 Tajemnice medyczne odc. 26 

 - serial 

08:50 Tajemnice medyczne odc. 27 

 - serial 

09:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 66 s. 2 - serial

10:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 67 s. 2 - serial

11:45 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 68 s. 2 - serial

12:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 69 s. 2 - serial

13:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 70 s. 2 - serial

14:40 Powrót do przyszłości - fi lm

17:00 Robin Hood: książę złodziei - fi lm 

20:00 Rambo III - fi lm 

22:00 Po prostu walcz 3 - fi lm

00:05 Łowca błyskawic - fi lm 

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 3 - serial

09:05 Gwiazdy tamtych lat odc. 23

09:45 Lo i stało się. Zaduma 

 nad światem w sieci - fi lm 

11:35 Człowiek z Hawru 

 - komediodramat

13:20 Chleba naszego powszedniego 

 - fi lm

14:20 Wydarzenie aktualne 

15:00 Intruz - thriller 

16:50 Jak ojciec i syn - dramat

19:00 Brian Johnson: Życie w trasie 

 odc. 4 - serial

20:00 W kręgu miłości - melodramat

22:00 The XX live at La Halle 

 Tony Garnier 

23:35 Córki dancingu - musical 

01:15 W kręgu miłości - melodramat

06:50 Był taki dzień odc. 602
07:00 Opowieść o Indiach odc. 2 - fi lm 
08:05 Regiony z historią odc. 4
08:30 Podróże z historią odc. 43 s. 4
09:10 Egipt odc. 3 - serial
10:05 Okrasa łamie przepisy odc. 135
10:40 Wielki test o Chopinie 
12:10 Sprint przez historię 
 Przemysława Babiarza odc. 10
12:45 Życie odc. 4 - serial
13:45 Szerokie tory odc. 90
14:20 Wielka gra odc. 138
15:15 Spór o historię odc. 133
15:55 Koło historii odc. 4
16:30 Polska i świat z historią w tle 
 odc. 70
16:50 Olimpiada czasu wojny - fi lm 
17:25 Tajemnice, zamki i podziemia 
 odc. 16
17:45 Noce i dnie odc. 8 - serial
18:50 Jak wygrać wojnę odc. 3 - serial
19:55 Wojownicy czasu odc. 2
20:30 Ekstradycja odc. 10 s. 3 - serial
21:40 Piekło sprawiedliwych - fi lm 
22:20 Andrew Marr: Historia świata 
 odc. 7 - serial
23:25 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 6 - serial
01:25 Karbala - fi lm

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna 
10:30 Święty na każdy dzień
10:35 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu
12:50 Porady medyczne Bonifratrów 
13:20 Siódmy sakrament
13:45 Ocalić od zapomnienia 
13:55 Święty na każdy dzień
14:00 Orędzie na trudne czasy 
15:10 Ks. Bronisław Markiewicz 
 - wielki wychowawca młodzieży 
 - fi lm 
15:30 Wierzę w Boga
15:45 Spotkania z ekologią odc. 23
16:00 Informacje dnia 
16:10 Próba wiary odc. 2 - serial
17:00 Jubileusz 1050-lecia pierwszego 
 polskiego biskupstwa w Poznaniu 
19:00 Sanktuaria polskie 
19:20 Kartka z kalendarza
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”
19:30 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Miłość odnajdzie cię wszędzie 
 - fi lm
23:30 Tata - katolik nie jest mięczakiem

05:25 Koło fortuny 

06:05 Na dobre i na złe odc. 645 

 - serial

07:00 M jak miłość odc. 1358 - serial

07:55 Pytanie na śniadanie 

10:50 Pytanie na śniadanie 

 - ekstra odc. 96

11:00 Pogoda - fl esz odc. 244

11:10 Rodzinka.pl - serial

11:40 Serbia - Szwajcaria Piłka nożna 

14:00 Familiada 

14:35 Koło fortuny 

15:15 Koncert Fundacji Anny Dymnej 

 - „Każdy komuś jest potrzebny” 

 odc. 13

16:20 Słowo na niedzielę

16:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

16:50 Korea Południowa - Meksyk 

 Piłka nożna

19:30 Lajk! 

20:05 Kocham Cię, Polsko! odc. 131

21:35 La La Poland odc. 1

22:25 Skarbiec - thriller 

00:10 Świętokrzyska Gala Kabaretowa 

 odc. 1

05:45 Mango - Telezakupy

07:50 Wyjątkowa chwila odc. 9

07:55 Kobieta na krańcu świata 

 odc. 1 s. 8

08:30 Dzień dobry wakacje odc. 1

11:00 Na Wspólnej odc. 2697 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 2698 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 2699 - serial

12:15 Na Wspólnej odc. 2700 - serial

12:50 Ugotowani odc. 2 s. 13

13:55 Mistrzowskie cięcie odc. 3 s. 2

14:55 Agent - gwiazdy odc. 3 s. 3

16:00 Domowe rewolucje odc. 5 s. 2

17:00 Projekt Lady odc. 5 s. 3

18:00 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 15

19:00 Fakty

19:25 Sport 

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga! odc. 5350

20:00 Wpadka - komedia 

22:45 Seks w wielkim mieście 

 - komedia 

01:40 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 15

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:40 Tarzan i Jane - fi lm

09:15 My3 odc. 36

09:45 My3 odc. 37

10:15 Ewa gotuje odc. 297

10:50 Czterej Pancerni i Pies: Rudy, 

 miód i krzyże; Most - serial

13:05 Krokodyl Dundee - komedia 

15:10 Jaś Fasola odc. 6 - serial

15:40 Joker odc. 43

16:40 Emsi na tropie odc. 3

17:45 Chłopaki do wzięcia odc. 77

18:20 Chłopaki do wzięcia odc. 78

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich odc. 190 

 - serial

20:05 801 lat Opola „Kabarety” 

23:10 Terminator III: Bunt maszyn - fi lm

01:35 Chirurdzy odc. 82 - serial

10:15 Columbo 13:55 STOP Drogówka 09:50 Lombard. Zycie pod 
zastaw

15:45 Lo i stało się. Zaduma 
nad światem w sieci

10:05 Okrasa łamie 
przepisy

14:35 Koło fortuny 11:00 Na Wspólnej 10:15 Ewa gotuje

Nocna zabawa w klubie ma dla ambitnej dziennikarki 
Alison Scott nieoczekiwane konsekwencje. Po ośmiu 
tygodniach kobieta dowiaduje się, że jest w ciąży. 
Postanawia odszukać ojca dziecka.

Dziennikarka Sue Charlton robi reportaż 
o Australijczyku Michaelu Dundeem. W zamian 
za uratowanie przed atakiem wielkiego krokodyla 
zaprasza myśliwego do Nowego Jorku.

„Krokodyl Dundee”
(1986r.) Polsat 13:05

„Wpadka”
(2007r.) TVN 20:00



Niedziela, 24 czerwca 2018

19:05 Trzecia połowa

05:40 Klan odc. 3298
06:05 Słownik polsko@polski
06:35 Wojsko-polskie.pl 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień Aktualności 
08:30 Powitanie lata z Jedynką 
08:40 Ziarno odc. 666
09:15 Korea Południowa 
 - Meksyk Piłka nożna 
11:20 Powitanie lata z Jedynką 
11:30 Spotkanie ze świętym odc. 9
11:50 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem 
12:45 Z pamięci - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem 
 odc. 12
12:55 Planeta lasów odc. 9 - serial
13:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
13:50 Anglia - Panama Piłka nożna
16:15 Teleexpress
16:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
16:50 Japonia - Senegal Piłka nożna
19:05 Trzecia połowa - serial
19:10 Pogoda
19:14 Sport 
19:20 Wiadomości
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
19:50 Polska - Kolumbia Piłka nożna
22:10 Trzecia połowa - serial
22:20 Wkręceni II - komedia 
00:00 Z pamięci - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem 
 odc. 12

06:00 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 13 - serial

06:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 14 - serial

07:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 15 - serial

07:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 17 - serial

08:05 Tom i Jerry Show odc. 7 - serial

08:35 Mulan - fi lm 

10:55 Galileo odc. 663

11:55 Galileo odc. 664

12:55 Potyczki z tatą - komedia 

15:20 Plaga podziemnych pająków 

 odc. 42 s. 6 - fi lm

17:00 Szklane piekło - fi lm

19:00 Galileo odc. 665

20:00 Czysty strzał - thriller 

22:30 Antidotum - fi lm 

00:30 Święci z Bostonu - dramat

06:00 Skorpion odc. 25 s. 2 - serial

07:00 Przygody Merlina 

 odc. 7 s. 3 - serial

08:00 Miki i raźni rajdowcy odc. 3 

 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

 odc. 3 s. 4 - serial

09:05 Hotel Zacisze odc. 2 - serial

09:45 Hotel Zacisze odc. 3 - serial

10:30 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia 

 odc. 1

11:00 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia 

 odc. 2

11:40 Powrót do przyszłości - fi lm

14:10 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm

15:55 Sześć dni, siedem nocy - komedia 

18:00 Zakonnica w przebraniu 

 - komedia

20:00 Piękna i teczka - komedia 

21:50 Litewski przekręt - komedia

23:50 Uwikłana odc. 3 s. 2 - serial

00:45 Z archiwum policji odc. 12 - serial

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 4 - serial 

09:00 Dyrygentki - Długa droga 

 na podium - fi lm 

10:05 Trzeci punkt widzenia odc. 242

10:40 Duma i uprzedzenie 

 odc. 2 - serial

11:45 Tess - melodramat

14:45 Chciałbym się ogolić - fi lm

15:10 Chuligan literacki odc. 85

15:45 Laureaci konkursu 

 im. Henryka Wieniawskiego 

 odc. 13

16:10 Laureaci konkursu 

 im. Henryka Wieniawskiego 

 odc. 14

17:00 Pomniki historii - serial

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 504

18:10 Hydrozagadka - komedia

19:35 Wniebowzięci - komedia 

20:30 Ziarno prawdy - fi lm 

22:35 Scena alternatywna w Opolu 

23:05 Trzeci punkt widzenia odc. 242

23:40 Lech Majewski. 

 Świat według Bruegela - fi lm 

00:35 Legenda - koncert 

06:50 Był taki dzień odc. 603

06:55 Wszystkie kolory świata 

 odc. 20 - serial

08:05 Droga od Chrystusa 

 do Konstantyna odc. 2 - fi lm 

09:05 Chłop i baba odc. 9 - serial

09:35 Chłop i baba odc. 10 - serial

10:05 Okrasa łamie przepisy odc. 136

10:40 Ziemia, planeta roślin odc. 2 - fi lm 

11:40 Planeta dinozaurów odc. 2 - serial

12:45 Bliżej niedźwiedzi odc. 2 - serial

13:45 Szerokie tory odc. 82

14:25 Jego Ekscelencja Subiekt 

 - komedia 

15:45 Pisz na Berdyczów... 

16:15 Wielka gra odc. 103

17:15 Ex libris 

17:40 Noce i dnie odc. 9 - serial

18:50 Kulisy II wojny światowej 

 odc. 6 - serial 

19:55 Ranczo Wilkowyje - komedia 

21:40 Wielki test o NATO 

23:25 Jak zdobyć pieniądze, 

 kobietę i sławę - komedia 

00:25 Dziewczyny do wzięcia - komedia 

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Jezus - królestwo bez granic 
 odc. 7 - serial
09:00 Myśląc ojczyzna 
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
09:15 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”
10:40 Niezwykłe stworzenia, 
 które przeczą teorii ewolucji 
 odc. 1 - serial
11:30 Peru-Piura - fi lm 
12:00 Anioł Pański 
 z Ojcem Świętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial
14:15 Opowieść o Zbawicielu 
 odc. 1 - fi lm
15:55 Święty na każdy dzień
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń 
17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Retrospekcja 
19:30 Jezus - królestwo bez granic 
 odc. 7 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Cuda Jezusa odc. 13 - serial
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
23:00 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej 
23:30 Moje leczenie wodą - fi lm 

05:25 Koło fortuny 
06:05 Na dobre i na złe odc. 646 
 - serial
07:00 M jak miłość odc. 1359 - serial
07:55 Pytanie na śniadanie 
10:35 Makłowicz w podróży odc. 36
11:15 Niemcy - Szwecja Piłka nożna 
13:25 Rodzinka.pl - serial
14:00 Familiada 
14:35 Koło fortuny 
15:20 Kocham Cię, Polsko! 
 odc. 7 s. 11
16:45 Kocham Cię, Polsko! 
 - kulisy po odcinku odc. 19
16:50 Bake off - Ale przepis 
17:10 Na dobre i na złe odc. 693 
 - serial
18:00 Panorama
18:20 Pogoda
18:25 Sport-telegram 
18:35 Postaw na milion 
19:25 Pociąg do podróży odc. 4 
 - miniserial
19:35 Rodzinka.pl - serial
20:10 Zgadnij kto - komedia 
22:05 Sherlock odc. 10 - serial
23:50 Rodzinka.pl - serial
00:25 Biały aligator - thriller 

05:40 Mango - Telezakupy

07:55 Nowa Maja w ogrodzie 

 odc. 16 s. 2

08:25 Akademia ogrodnika odc. 16

08:30 Dzień dobry wakacje odc. 2

11:00 Iron Majdan odc. 7

12:00 Co za tydzień odc. 855

12:30 36,6 °C odc. 5 s. 3

13:30 Rango - fi lm

15:45 Niania i wielkie bum - komedia 

18:00 Ugotowani odc. 3 s. 13

19:00 Fakty

19:25 Sport 

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga! odc. 5351

20:00 Pieniądze to nie wszystko 

 - komedia 

22:25 Dziedzictwo Bourne’a - fi lm

01:10 Sekrety lekarzy odc. 5 s. 4

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 16 - serial

08:15 Anna i król - melodramat

11:30 Wakacje rodziny Johnsonów 

 - komedia 

13:40 Ciemność rusza do boju - fi lm 

15:50 W rytmie serca odc. 5 - serial

16:50 W rytmie serca odc. 6 - serial

17:50 Nasz nowy dom odc. 50

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Państwo w państwie odc. 278, 

20:05 Kabarety Rybnik 2017 odc. 1

22:05 Prawdziwe kłamstwa - komedia

01:05 Niesamowity Spider-Man II - fi lm

05:50 Ukryta prawda odc. 262 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy

08:55 Magda M. odc. 7 - serial

10:00 Magda M. odc. 9 - serial

11:05 Columbo odc. 2 - serial

12:50 Samoloty II - fi lm

14:35 Szeryf z Firecreek - western

16:50 Duży - komedia 

19:00 Lucyfer odc. 16 s. 2 - serial

20:00 Wysłannik przyszłości - fi lm

23:45 Żółtodziób - fi lm 

02:20 Moc magii odc. 169

08:55 Magda M. 10:55 Galileo

10:30 Wojciech Cejrowski. 
Boso

10:40 Duma i uprzedzenia 10:05 Okrassa łamie 
przepisy

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 07:45 Jeźdźcy smoków

Początkująca dziennikarka marzy o karierze w świecie 
mody i o wielkiej miłości. Jej życie nabiera barw, gdy 
incognito zatrudnia się w banku, aby napisać artykuł 
o miłości w sferach biznesu.

Rok 2013. Na świecie panują chaos, przemoc 
i bezprawie. Samotny wędrowiec znajduje 
porzucony na pustkowiu samochód, a w nim torby 
z listami. Postanawia rozwieźć korespondencję do 
adresatów.

„Wysłannik przyszłości”
(1997r.) TVN 7 20:00

„Piękna i teczka”
(2010r.) TV Puls 20:00



Poniedziałek, 25 czerwca 2018

11:05 Krawcowa z Madrytu

06:00 Chile śladami Ignacego Domeyki 
 - fi lm 
06:50 W trosce o bagna - fi lm 
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Anglia - Panama Piłka nożna 
11:05 Krawcowa z Madrytu odc. 16 
 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 Kazimierskie granie 
12:50 Ekstremalne oseski odc. 5 
 - serial
13:45 Elif odc. 265 - serial
14:40 Gala „Teraz Polska” 
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
15:50 Urugwaj - Rosja Piłka nożna
18:35 Jeden z dziesięciu 
19:00 Trzecia połowa - serial
19:05 Pogoda
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
19:50 Hiszpania - Maroko Piłka nożna
22:10 Trzecia połowa - serial
22:15 Alarm! Magazyn reporterów 
22:35 Bez tożsamości odc. 1 - serial
23:25 Na pierwszej linii walki z ebolą 
 - fi lm 
00:25 Nocny recepcjonista 
 odc. 3 - serial

05:20 Ukryta prawda odc. 263 - serial 

06:25 Szpital odc. 342 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 61 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 15 s. 3 - serial

09:20 Magda M. odc. 10 - serial

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 617 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 62 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 516 - serial 

14:55 Szpital odc. 343 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 16 s. 3 - serial

16:55 Magda M. odc. 11 - serial

17:55 Dr House odc. 21 s. 1 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 618 - serial 

20:00 Moc pierścionka - komedia 

21:50 Uprowadzona odc. 5 - serial

22:50 Jonah Hex - fi lm 

00:30 Tajemnice Laury 

 odc. 12 s. 2 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 129 
 - serial
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 16 - serial
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 17 - serial
08:00 Drużyna A odc. 8 - serial
09:00 Detektyw Monk 
 odc. 12 s. 5 - serial
10:00 Na patrolu odc. 3 - serial
10:30 Na patrolu odc. 4 - serial
11:00 Drużyna A odc. 9 - serial
12:00 Detektyw Monk odc. 13 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 45 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 115
15:00 Detektywi w akcji odc. 46 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 186
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 187
18:00 Policjantki i policjanci odc. 379 
 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 380 
 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 169 - serial
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 10 - serial
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 11 - serial
22:00 Galileo odc. 664
23:00 Galileo odc. 665
00:00 Weselna gorączka - komedia 

06:00 To moje życie! odc. 318 s. 4
07:00 Dziesięć przykazań odc. 85 
 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 70 s. 2 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 16 s. 5 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 17 s. 5 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 9 s. 14 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 6 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 21 s. 6 - serial
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 1 - serial
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 391 s. 16 - serial
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 392 s. 16 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 70 s. 2 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 71 s. 2 - serial
20:00 Leon zawodowiec - dramat
22:30 Rambo III - fi lm 
00:30 Magnum odc. 16 s. 6 - serial

08:00 Białoruski klimat odc. 3

08:25 Rzecz Polska 

08:50 Lato 2014 - fi lm

09:15 Tydzień z życia mężczyzny 

 - dramat

11:00 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 6 - serial

11:40 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 7 - serial

12:10 Studio Kultura - rozmowy 

12:30 Straszny sen 

 Dzidziusia Górkiewicza - komedia 

14:25 Koncert na 707 ulic - fi lm

15:30 Piosenki z autografem odc. 3

16:30 Frank - komediodramat

18:15 Blisko, coraz bliżej odc. 5 - serial

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Prognoza pogody - fi lm

21:35 Kino przyszłości - fi lm 

23:55 Którędy po sztukę odc. 55

00:00 Videofan odc. 75

06:50 Był taki dzień odc. 604
07:00 Defi lada zwycięzców - fi lm
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 25
08:35 1200 muzeów odc. 5 - serial
09:05 Korona królów odc. 69 - serial
09:35 Korona królów odc. 70 - serial
10:15 Życie odc. 4 - serial
11:10 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 14
11:45 Krótki dzień pracy - dramat
13:00 Mieszkanie w dzielnicy zamkniętej 
 - fi lm 
13:50 Sensacje XX wieku odc. 35
14:50 Encyklopedia II wojny światowej 
 - serial
15:15 Spór o historię odc. 48
15:50 Bliżej niedźwiedzi odc. 2 - serial
16:50 Ex libris 
17:20 Flesz historii 
17:40 Bodo odc. 9 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 85
19:20 Sensacje XX wieku odc. 86
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:30 Rosja. Podróże z Jonathanem 
 Dimblebym odc. 1 - fi lm 
21:40 Korona królów odc. 71 - serial
22:10 Korona królów odc. 72 - serial
22:45 Dzieci Kotana - fi lm 
00:05 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 5 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
09:30 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Chrystus w Biblii i „Kodzie 
 Leonarda da Vinci” odc. 1 - serial
11:50 Retrospekcja
11:55 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Wielcy duchem - serial
13:20 Koncert życzeń
14:10 Opowieść o Zbawicielu 
 odc. 1 - fi lm
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie 
16:30 Zew natury
16:55 Świadkowie - serial
17:20 Święty na każdy dzień
17:25 Kartka z kalendarza 
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja 
 w parafi i pw. Św. Andrzeja Boboli 
 w Czechowicach Dziedzicach 
19:45 Jay Jay Odrzutowiec - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 
22:10 Dziesięć przykazań odc. 79 
 - serial
23:05 Ty idź pierwszy! - fi lm 

06:00 Na dobre i na złe odc. 647 

 - serial

06:55 Coś dla Ciebie odc. 145

07:20 Na sygnale odc. 84 - serial

07:55 Pytanie na śniadanie 

10:45 Panorama

10:50 Pogoda - fl esz 

11:00 Pytanie na śniadanie 

 - ekstra odc. 88

11:15 Polska - Kolumbia Piłka nożna 

13:30 Koło fortuny 

14:10 Alternatywy 4 odc. 9, - serial

15:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

15:50 Arabia Saudyjska - Egipt 

 Piłka nożna

18:30 Rodzinka.pl odc. 107 s. 5 - serial

19:00 Barwy szczęścia odc. 1855 

 - serial

19:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

19:50 Iran - Portugalia Piłka nożna

22:15 Wyjazd integracyjny - komedia 

23:55 Ofi cer odc. 5 - serial

01:00 Ofi cer odc. 6 - serial

05:50 Mango - Telezakupy

07:00 MasterChef Junior odc. 1 s. 3

08:30 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 6

09:30 Szkoła odc. 307 - serial

10:30 Ukryta prawda odc. 565 - serial

11:30 Szpital odc. 451 - serial

12:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 9 s. 2 - serial

13:30 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 961 - serial 

14:15 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 962 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 6

16:00 Szkoła odc. 308 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 566 - serial 

18:00 Szpital odc. 452 - serial 

19:00 Fakty

19:35 Sport 

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga! odc. 5352

20:10 Doradca smaku odc. 30 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2701 - serial

20:55 Milionerzy odc. 75

21:30 Projekt Lady odc. 6 s. 3

22:30 Sekrety lekarzy odc. 6 s. 4

23:30 Torque. Jazda na krawędzi - fi lm 

01:15 Co za tydzień odc. 855

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:50 Trudne sprawy odc. 708 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 523 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 524 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 63 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 836 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 187 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 584 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 10 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 639 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja odc. 3658

16:40 Gliniarze odc. 129 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 11 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 209 - serial

20:05 Niesamowity Spider-Man II - fi lm

23:10 Nożownik - thriller 

01:15 Patriota - dramat

09:20 Magda M. 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 

18:35 Niewirygodne 
przygody Marka Piegusa 13:50 Sensacje XX wieku

19:00 Barwy szczęścia 16:00 Szkoła 12:50 Trudne sprawy

Wrobiony w morderstwo Cary Ford musi w krótkim 
czasie udowodnić swoją niewinność, oszukać 
bezlitosnego dilera narkotyków i umknąć pogoni 
gangu motocyklistów.

Wiele wskazuje na to, że Peter Parker dobrze się 
czuje w roli walczącego ze złem Spider-Mana. 
Niestety, wszystko ma swoją cenę. Gdy w Nowym 
Jorku pojawia się Electro, Spider-Man musi stawić 
mu czoła.

„Niesamowity Spider-Man II”
(2014r.) Polsat 20:05

„Torque. Jazda na krawędzi”
(2004r.) TVN 23:30



Wtorek, 26 czerwca 2018

13:50 Elif

05:55 Elif odc. 265 - serial
06:50 Ekstremalne oseski odc. 5 
 - serial
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Iran - Portugalia Piłka nożna 
11:00 Krawcowa z Madrytu odc. 17 
 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 Gala „Teraz Polska” 
12:55 Ekstremalne oseski odc. 6 
 - serial
13:50 Elif odc. 266 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
15:50 Dania - Francja Piłka nożna
18:35 Jeden z dziesięciu 
19:00 Trzecia połowa - serial
19:05 Pogoda
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
19:50 Nigeria - Argentyna 
22:10 Trzecia połowa - serial
22:15 Alarm! 
22:35 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 4 - serial
23:30 Najdłuższa wojna nowoczesnej 
 Europy odc. 11 - serial
00:45 Agfa 1939 - fi lm 

05:20 Ukryta prawda odc. 264 - serial 

06:25 Szpital odc. 343 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 62 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 16 s. 3 - serial

09:20 Magda M. odc. 11 - serial

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 618 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 63 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 517 - serial 

14:55 Szpital odc. 344 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 17 s. 3 - serial

16:55 Magda M. odc. 12 - serial

17:55 Dr House odc. 22 s. 1 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 619 - serial 

20:00 Żółtodziób - fi lm 

22:35 Wysłannik przyszłości - fi lm

02:15 Masters of Sex odc. 4 s. 2 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 130 

 - serial

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 17 - serial

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 18 - serial

08:00 Drużyna A odc. 9 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 13 - serial

10:00 Na patrolu odc. 5 - serial

10:30 Na patrolu odc. 6 - serial

11:00 Drużyna A odc. 10 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 14 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 47 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 116

15:00 Detektywi w akcji odc. 48 - serial

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 188

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 189

18:00 Policjantki i policjanci odc. 380 

 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 381 

 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 170 - serial

21:05 Potrzask - thriller 

23:05 Życie, którego nie było - thriller 

01:05 STOP Drogówka odc. 171

06:00 To moje życie! odc. 319 s. 4
07:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 86 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 71 s. 2 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 17 s. 5 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 18 s. 5 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 10 s. 14 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 19 s. 6 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 22 s. 6 - serial
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 2 - serial
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 13 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 392 s. 16 - serial
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 393 s. 16 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 71 s. 2 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 72 s. 2 - serial
20:00 Wasabi: Hubert zawodowiec 
 - komedia
21:55 Po prostu walcz 3 - fi lm
00:00 Trzynasty apostoł 
 odc. 1 s. 2 - serial

08:00 Wydarzenie aktualne 

08:35 Informacje kulturalne 

08:55 Lokomotywa - fi lm

09:15 Frank - komediodramat

11:00 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 8 - serial

11:40 Niewiarygodne przygody 

 Marka Piegusa odc. 9 - serial

12:10 Studio Kultura - rozmowy 

12:30 Wrzeciono czasu - fi lm

14:25 Beczka amontillado - nowela

15:10 Spotkania z profesorem Zinem 

 odc. 9

15:25 Słownik wyrazów obcych odc. 41

16:00 Persona non grata - dramat

18:05 Blisko, coraz bliżej odc. 6 - serial

19:40 Studio Kultura - rozmowy 

20:00 Ta nasza młodość - komedia 

21:40 Dziennik fi lozofa odc. 91

21:50 Wirus - fi lm 

23:35 Paryż. Czas dokonany - fi lm 

00:40 Legendy rocka odc. 36 - serial

06:50 Był taki dzień odc. 605
07:00 Być w cieniu - fi lm
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 26
08:35 1200 muzeów odc. 6 - serial
09:05 Korona królów odc. 71 - serial
09:40 Korona królów odc. 72 - serial
10:10 Daj siebie innym - Marek Kotański 
 - fi lm 
10:45 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 3 - serial
12:30 Reportaż 
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:30 Sensacje XX wieku odc. 85
14:00 Sensacje XX wieku odc. 86
14:30 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 32 - serial
14:55 Rosja. Podróże z Jonathanem 
 Dimblebym odc. 1 - fi lm
16:10 Marsz wyzwolicieli - fi lm 
17:15 Cyrk po sowiecku odc. 1 - serial
17:45 Bodo odc. 10 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 189
19:20 Sensacje XX wieku odc. 62
19:55 Krwawe rubiny 
 Czerwonych Khmerów - fi lm 
21:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
21:30 Korona królów odc. 73 - serial
22:05 Korona królów odc. 74 - serial
22:40 Byliśmy pierwsi. Poznań 56 - fi lm 
23:35 Cwał - komedia 
01:35 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 26

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:40 Świadkowie - serial
09:10 Papież Polak do Rodaków - serial
09:55 Kartka z kalendarza
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Myśląc ojczyzna 
11:45 180 lat na zdrowie - fi lm 
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Niebieska jabłoń - fi lm
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 79 - serial
14:55 Kartka z kalendarza
15:00 Jestem gotowy na wszystko... 
 - fi lm 
15:45 Święty na każdy dzień
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych
16:50 Express studencki 
17:00 100 cudownych miejsc na świecie 
 - serial
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi  
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Nowa nadzieja - fi lm

05:25 Koło fortuny 

06:05 Na dobre i na złe odc. 648 

 - serial

07:00 Wybór 

07:20 Na sygnale odc. 85 - serial

07:55 Pytanie na śniadanie 

10:45 Panorama

10:50 Pogoda - fl esz 

11:00 Pytanie na śniadanie 

 - ekstra odc. 89

11:15 Hiszpania - Maroko Piłka nożna 

13:35 Koło fortuny 

14:15 Daleko od szosy odc. 1 - serial

15:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

15:50 Australia - Peru Piłka nożna

18:30 Rodzinka.pl odc. 108 s. 5 - serial

19:00 Barwy szczęścia odc. 1856 

 - serial

19:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

19:50 Islandia - Chorwacja Piłka nożna

22:15 Rocky III - fi lm 

00:00 Wyjazd integracyjny - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy
06:50 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 961 - serial
07:35 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 962 - serial
08:20 Doradca smaku odc. 30 s. 8
08:30 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 6
09:30 Szkoła odc. 308 - serial
10:30 Ukryta prawda odc. 566 - serial
11:30 Szpital odc. 452 - serial
12:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 
 odc. 10 s. 2 - serial
13:30 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 964 - serial 
14:15 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 965 - serial 
15:00 Kuchenne rewolucje odc. 7
16:00 Szkoła odc. 309 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 567 - serial 
18:00 Szpital odc. 453 - serial 
19:00 Fakty
19:35 Sport 
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga! odc. 5353
20:10 Doradca smaku odc. 40 s. 8
20:15 Na Wspólnej odc. 2702 - serial
20:55 Milionerzy odc. 76
21:30 Gracz - dramat
23:55 Kuba Wojewódzki odc. 1 s. 11
00:55 Lista klientów odc. 11 s. 2 - serial

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:50 Trudne sprawy odc. 709 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 525 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 526 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 64 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 837 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 188 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 585 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 11 - serial

14:50 Dlaczego ja? odc. 640 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja odc. 3659

16:40 Gliniarze odc. 130 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 12 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 238 - serial

20:10 Patriota - dramat

23:50 Zakładnik z Wall Street - thriller 

01:55 Dziewczyna z ekstraklasy 

 - komedia 

06:25 Szpital 06:00 Detektywi w akcji

08:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Janka 08:05 Wojciech Cejrowski 

- boso przez świat 

18:30 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 09:20 Malanowski 
i Partnerzy

Hubert, paryski policjant, wyjeżdża na urlop do Tokio, 
gdzie przed laty przeżył cudowne chwile z utraconą 
ukochaną. Teraz okazuje się, że jest ojcem 19-letniej 
Yumi. Oboje muszą uciekać przed yakuzą.

Nowy Jork. Agent Jeremy Reins nagle traci 
przytomność, a kiedy się budzi, odkrywa, że został 
porwany i zamknięty w bagażniku samochodu. 
Porywacze żądają ujawnienia tajemnicy dotyczącej 
prezydenta.

„Potrzask”
(2012r.) TV4 21:05

„Wasabi: Hubert zawodowiec”
(2001r.) TV Puls 20:00
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19:00 Trzecia połowa

05:55 Elif odc. 266 - serial
06:50 Ekstremalne oseski odc. 6 - serial
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Islandia - Chorwacja 
11:05 Doktor Quinn odc. 21 s. 5 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 Magazyn rolniczy 
12:50 Nieznany Pantanal odc. 1 - serial
13:50 Elif odc. 267 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
15:50 Korea Południowa - Niemcy 
 Piłka nożna
18:35 Jeden z dziesięciu 
19:00 Trzecia połowa - serial
19:05 Pogoda
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 Piłka nożna
19:50 Serbia - Brazylia Piłka nożna
22:10 Trzecia połowa - serial
22:15 Alarm! 
22:35 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 5 - serial
23:25 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
 w sercu Rosji - fi lm 
00:30 Komandosi odc. 3 - miniserial

05:35 W-11 - wydział śledczy odc. 1141 

 - serial 

06:25 Szpital odc. 344 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 63 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 17 s. 3 - serial

09:20 Magda M. odc. 12 - serial

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 619 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 64 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 518 - serial 

14:55 Szpital odc. 345 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 18 s. 3 - serial

16:55 Magda M. odc. 13 - serial

17:55 Dr House odc. 1 s. 2 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 620 - serial 

20:00 Przeczucie - thriller 

22:10 Olimp odc. 6 - serial

23:10 Goło i wesoło - komediodramat

01:00 Moc magii odc. 171

06:00 Detektywi w akcji odc. 131 - serial

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 18 - serial

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 19 - serial

08:00 Drużyna A odc. 10 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 14 - serial

10:00 Na patrolu odc. 7 - serial

10:30 Na patrolu odc. 8 - serial

11:00 Drużyna A odc. 11 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 15 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 49 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 117

15:00 Detektywi w akcji odc. 50 - serial

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 190

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 191

18:00 Policjantki i policjanci odc. 381 

 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 382 

 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 171 - serial

21:00 Przepowiednia - thriller 

23:35 Gry wojenne: kod śmierci - fi lm 

01:35 Galileo: Tajemnicze historie 

 odc. 11

06:00 To moje życie! odc. 320 s. 4
07:00 Mojżesz - 10 przykazań odc. 87 
 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 72 s. 2 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 18 s. 5 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 19 s. 5 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 14 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 20 s. 6 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 23 s. 6 - serial
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 3 - serial
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 13 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 14 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 393 s. 16 - serial
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 394 s. 16 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 72 s. 2 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 73 s. 2 - serial
20:00 Morderczy występ - fi lm 
21:55 Ryzykanci - fi lm 
23:35 Trzynasty apostoł odc. 3 s. 2 
 - serial
01:10 Trzynasty apostoł odc. 4 s. 2 
 - serial

08:00 Szlakiem Kolberga odc. 14

08:30 Studio Kultura - rozmowy 

08:55 Persona non grata - dramat

11:00 Banda Rudego Pająka odc. 1 

 - serial

11:40 Banda Rudego Pająka odc. 2 

 - serial

12:20 Studio Kultura - rozmowy 

12:35 Daleko od okna - dramat

14:45 Profesor Zazul - fi lm

15:20 Z archiwum i pamięci 

15:50 Słownik wyrazów obcych odc. 1

16:25 Pora umierać - dramat

18:25 Blisko, coraz bliżej odc. 7 - serial

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Wstęp do fi lmu odc. 86

20:05 Bullitt - fi lm 

22:05 Dziennik fi lozofa odc. 92

22:20 Trishna. Pragnienie miłości 

 - dramat

00:25 Nadal wracam. Portret 

 Ryszarda Krynickiego - fi lm 

06:50 Był taki dzień odc. 606
07:00 Marsz wyzwolicieli - fi lm
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 27
08:40 1200 muzeów odc. 7 - serial
09:10 Korona królów odc. 73 - serial
09:40 Korona królów odc. 74 - serial
10:20 Planeta dinozaurów odc. 2 - serial
11:15 Spór o historię odc. 44
11:55 Dawne światy odc. 3 - serial
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:30 Sensacje XX wieku odc. 189
14:00 Sensacje XX wieku odc. 62
14:30 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 46 - serial
15:05 Byliśmy pierwsi. Poznań 56 - fi lm
16:20 Henryk Sławik. Polski Wallenberg 
 - fi lm 
17:15 Cyrk po sowiecku odc. 2 - serial
17:45 Bodo odc. 11 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 56
19:20 Sensacje XX wieku odc. 97
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:30 Pancerni pogromcy Hitlera 
 odc. 1 - fi lm 
21:30 Korona królów odc. 75 - serial
22:05 Korona królów odc. 76 - serial
22:35 August Kowalczyk 
 - numer obozowy 6804 - fi lm 
23:40 Poznań ‘56 - dramat
01:45 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 27

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:45 Każdy maluch to potrafi 
09:00 Kalejdoskop młodych
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie 
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Opowieść wiecznie żywa - serial 
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 2 - serial
11:15 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:40 Prosto o gospodarce 
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Edward Stachura z tego świata 
 - fi lm 
13:05 Chłopcy z Namugongo - fi lm 
13:45 Nowa nadzieja - fi lm
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Z pamiętnika podróżnika odc. 2
17:00 Po stronie prawdy 
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przygody Mobilków - serial 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Ocalić Winstona - dramat
23:25 Kartka z kalendarza
23:30 Największe przeboje Pana Boga 
 - Ave Maria - fi lm 
23:50 Kabwe 

06:00 Na dobre i na złe odc. 649 

 - serial

06:55 Pożyteczni.pl 

07:20 Na sygnale odc. 86 - serial

07:55 Pytanie na śniadanie 

10:45 Panorama

10:50 Pogoda - fl esz 

11:00 Pytanie na śniadanie 

 - ekstra odc. 90

11:15 Nigeria - Argentyna Piłka nożna 

13:35 Koło fortuny 

14:10 Daleko od szosy odc. 2 - serial

15:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

15:50 Meksyk - Szwecja Piłka nożna

18:30 Rodzinka.pl odc. 109 s. 5 - serial

19:00 Barwy szczęścia odc. 1857 

 - serial

19:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 Piłka nożna

19:50 Szwajcaria - Kostaryka 

 Piłka nożna

22:15 Droga do serca - dramat

00:20 Tajemnica Elise odc. 5 - serial

05:40 Mango - Telezakupy
06:50 W-11 - wydział śledczy odc. 964 
 - serial
07:35 W-11 - wydział śledczy odc. 965 
 - serial
08:20 Doradca smaku odc. 40 s. 8
08:30 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 6
09:30 Szkoła odc. 309 - serial
10:30 Ukryta prawda odc. 567 - serial
11:30 Szpital odc. 453 - serial
12:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 
 odc. 11 s. 2 - serial
13:30 W-11 - wydział śledczy odc. 967 
 - serial 
14:15 W-11 - wydział śledczy odc. 969 
 - serial 
15:00 Kuchenne rewolucje odc. 8
16:00 Szkoła odc. 310 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 568 - serial 
18:00 Szpital odc. 454 - serial 
19:00 Fakty
19:35 Sport 
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga! odc. 5354
20:10 Doradca smaku odc. 18 s. 8
20:15 Na Wspólnej odc. 2703 - serial
20:55 Milionerzy odc. 77
21:30 Kobieta-kot - fi lm 
23:40 Pieniądze to nie wszystko 
 - komedia
01:55 MasterChef Junior odc. 1 s. 3

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
07:50 Trudne sprawy odc. 710 - serial 
08:50 Malanowski i Partnerzy odc. 527 
 - serial 
09:20 Malanowski i Partnerzy odc. 528 
 - serial 
09:50 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 65 - serial 
10:50 Dlaczego ja? odc. 678 - serial 
11:50 Gliniarze odc. 189 - serial 
12:50 Trudne sprawy odc. 586 - serial 
13:50 Sekrety rodziny odc. 12 - serial
14:50 Dlaczego ja? odc. 641 - serial 
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja odc. 3660
16:40 Gliniarze odc. 131 - serial 
17:40 Sekrety rodziny odc. 13 - serial 
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport 
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 83
 - serial
20:05 Świat według Kiepskich odc. 519 
 - serial
20:40 Dziewczyna z ekstraklasy 
 - komedia 
22:50 Dyktator - komedia 
00:40 Rewers - komedia 

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 12:35 Daleko od okna 13:30 Sensacje XX wieku

07:20 Na sygnale 09:30 Szkoła 19:30 Świat według 
Kiepskich

Linda traci męża w wypadku samochodowym. 
Przeżywa szok, gdy następnego dnia mężczyzna 
pojawia się w domu cały i zdrowy. Kobietę zaczyna 
prześladować przeczucie, że tragedia wydarzy się 
naprawdę.

Opowieść o niezwykłej, legendarnej postaci: kobiecie 
kocie. Po raz pierwszy pojawiła się ona w literaturze 
w latach 40. XX wieku. Do swoich komiksów 
wprowadził ją słynny Bob Kane, twórca „Batmana”.

„Przeczucie”
(2007r.) TVN 7 20:00

„Kobieta-kot”
(2004r.) TVN 21:30
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Deser śmietankowo-truskawkowy

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki: 

300 g truskawek

50 g cukru pudru

500 ml śmietany 30 proc.

50 g wiórków kokosowych

Sposób wykonania:

Truskawki umyj, oczyść z szypułek i zmiksuj 

z połową cukru pudru. Śmietanę ubij na sztywno 

z pozostałym cukrem pudrem. Do zmiksowanych 

truskawek dodaj 1/3 ubitej śmietany, wymieszaj.  

Rozłóż do pucharków warstwami. Udekoruj wiórka-

mi kokosowymi i połówkami truskawek, odstaw do 

lodówki na 30 minut.

Smacznego!
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Bezpieczny wypoczynek nad wodą
WAKACJE  Od 1 kwietnia w Polsce utonęło ponad 120 osób. Jak bezpiecznie korzystać z kąpieli wodnej, by 
nie narażać siebie i swoich bliskich?

Od 2013 roku dane dotyczące 
liczby tonięć w Polsce opracowy-
wane są na podstawie danych za-
wartych w Systemie Analitycznym 
Krajowego Systemu Informacyj-
nego Policji. W 2017 roku w Polsce 
było 471 wypadków tonięcia. Uto-
nęło 449 osób, w tym 62 kobiety. 
Najczęściej z żywiołem wody nie 
radziły sobie osoby po 50 roku ży-
cia (233). Nastolatków w wieku 15-
18 lat woda zabrała aż 20, a dzieci 
w przedziale 8 do 14 lat sześcioro. 
Najczęściej do utonięć dochodziło 
w rzekach (112), jeziorach (101) i sta-
wach (80). Zalewy zabrały 41 ludz-
kich istnień, morze 14.

Najczęstsze okoliczności tych 
wypadków to kąpiel w miejscu nie-

strzeżonym, lecz nie zabronionym 
– 55 osób; nieostrożność podczas 
przebywania nad wodą – 34; kąpiel 
w miejscu zabronionym – 28; nie-
ostrożność w czasie łowienia ryb – 
36. W 2017 roku alkohol jako przy-
czyna utonięcia osób występował 
w 97 przypadkach.

Lepiej strzeżone
W myśl powiedzenia „strzeżo-

nego Pan Bóg strzeże” warto wy-
bierać kąpieliska strzeżone. Unikaj-
my dzikich plaż z dwóch względów. 
Po pierwsze, dlatego że nie ma tam 
ratownika, a po drugie dno w ta-
kim miejscu może być nieregularne 
i nieoczyszczone. Na kąpieliskach 
strzeżonych dokonuje się okreso-
wego przeglądu i oczyszczania dna 

wody, na niestrzeżonych nikt tego 
nie robi. Na kąpielisku niestrzeżo-
nym mogą pojawić się np. wiry.

Zawsze na oku
Będąc nawet na strzeżonym 

kąpielisku, miejmy swoje pociechy 
na oku. Nieważne, że jest ratownik. 
On zapewnia pomoc w krytycznej 
sytuacji. Sami jesteśmy odpowie-
dzialni za swoje dzieci. Czasem wy-
starczy dosłownie chwila nieuwa-
gi, by doszło do tragedii. Dlatego 
towarzyszmy dziecku, kiedy idzie 
pluskać się w wodzie. Nie liczmy na 
to, że maluch będzie wołał o po-
moc, gdy przewróci go fala lub za-
chłyśnie się nawet niedużą ilością 
wody. 

Słońce może być groźne
Wszyscy lubimy wygrzewać się 

na słońcu. Ale właśnie ono może 
być pośrednią przyczyną utonię-
cia. Gdy jesteśmy zbyt rozgrzani 
i wejdziemy zbyt szybko do wody, 
możemy doznać szoku termicz-
nego, który potrafi doprowadzić 
do utonięcia z powodu skurczów 
mięśni i zaburzenia oddychania. 
Dlatego absolutnie nie jest wska-
zane skakanie do zimnej wody po 

kąpieli słonecznej. Do wody należy 
się przyzwyczajać stopniowo, ale 
przede wszystkim unikać prze-
grzania. Warto zabezpieczyć się 
parasolem, dziecku ubrać kape-
lusik i pamiętać, że w godzinach 
od 12.00 do 14.00 słońce jest naj-
ostrzejsze. 

Akcesoria mają znaczenie
Pakując dziecko na plażę, nie 

zapomnijmy o gadżetach, dzię-
ki którym młody człowiek spędzi 
czas na plaży wesoło, a przede 
wszystkim bezpiecznie. Zacznijmy 
od akcesoriów ochronnych – koło 
ratunkowe, motylki na ręce albo 
specjalne kamizelki z kołnierzem, 
które utrzymują głowę dziecka 
nad wodą. W sklepach mamy sze-
roki asortyment kolorowych dmu-
chańców. Kupujmy je jednak nie ze 
względu na kolor, a atesty bezpie-
czeństwa. Dziecko łatwo przekonać 
do kąpieli z kolorowymi „motylka-
mi” czy kołem ratunkowym z ulu-
bionymi postaciami z bajek. Zawsze 
jest to dodatkowe zabezpieczenie, 
lecz nie stuprocentowe. Asekuracja 
i czujne oko rodzica musi być jed-
nak wartością dodaną.

Zrezygnuj z alkoholu
Słońce, alkohol i woda to bar-

dzo złe połączenie. Nawet nie-
duża ilość alkoholu, szczególnie 
w gorący dzień, zaburza zdolność 
koncentracji, a przede wszystkim 
szybkość reagowania. Pilnując ma-
łego człowieka nad morzem lub 
jeziorem, nie pozwalajmy sobie na 
osłabienie czujności. 

Kąpiel po alkoholu jest bardzo 
niebezpieczna. Gdy temperatura 
powietrza jest wysoka, procenty 
szybciej uderzają do głowy. Ogra-
nicza to koordynację ruchową, 
stajemy się bardziej rozluźnieni, 
a co za tym idzie - lekkomyślni. Al-
kohol, wbrew pozorom, rozgrzewa 
nas od środka, co podczas upałów 
prowadzi często do problemów 
z krążeniem, a nawet do utraty 
przytomności. Pod jego wpływem 
rozszerzają się też naczynia krwio-
nośne. Wówczas, jeśli wejdziemy 
do zimnej wody, możemy doznać 
szoku termicznego. U niektórych 
osób dochodzi nawet do zatrzy-
mania akcji serca.

(nał)
fot. pixabay/ilustracyjne

• Najpierw zadzwoń po pomoc. Jeżeli to plaża strzeżona, zawo-
łaj ratownika.

• Poproś o pomoc innych plażowiczów.
• Oceń sytuację i wybierz najodpowiedniejszą metodę wycią-

gnięcia tonącego. Jeżeli nie potrafisz pływać, a ofiara jest daleko od 
brzegu, musisz zdać się na pomoc innych.

• Przy udzielaniu pomocy z brzegu najpierw podaj tyczkę, wio-
sło, gałęzie, część ubrania. Podawanie własnej dłoni nie jest zale-
cane. Tonący ma bardzo silny chwyt, co może spowodować utratę 
równowagi i niebezpieczeństwo znalezienia się w wodzie. Ewentual-
nie możesz wykorzystać łódkę albo inny sprzęt pływający.

• Udzielanie pomocy bez użycia sprzętu stosujemy tylko w osta-
teczności. Po skoku do wody dopływamy do tonącego, którego przez 
cały czas obserwujemy. Zatrzymując się poza zasięgiem ramion to-
nącego staramy się nawiązać z nim kontakt. Najczęściej szok spo-
wodowany tonięciem jest tak wielki, że jest to niemożliwe. W takim 
przypadku należy go obezwładnić i w dalszej kolejności doholować 
do brzegu.

Jak pomóc tonącemu?
1. Najbezpieczniejsza jest kąpiel w miejscach odpowiednio zorganizowanych i oznakowanych, będących pod 

nadzorem ratowników WOPR lub funkcjonariuszy Policji Wodnej.
2. Nie korzystaj z kąpieli w gliniankach, stawach, na żwirowiskach – mogą być bardzo zanieczyszczone, 

zarośnięte i głębokie; w razie zagrożenia nikt cię nie usłyszy.
3. Bardzo lekkomyślne jest pływanie w miejscach, gdzie kąpiel jest zakazana. Informują o tym znaki i ta-

blice. Nie wolno też pływać na odcinkach szlaków żeglugowych oraz w pobliżu urządzeń i budowli wodnych 
(mostów, zapór, portów itp.).

4. Przestrzegaj regulaminu kąpieliska, na którym wypoczywasz.
5. Dobrze jest znać oznaczenia obowiązujące na kąpielisku: biała flaga – kąpiel dozwolona, czerwona flaga 

– kąpiel zabroniona, brak flagi – nie ma dyżuru ratowników.
6. Jeśli twoje dzieci są w wodzie, miej nad nimi ciągły nadzór (na moment nie spuszczaj ich z oka), nawet 

wtedy, gdy umieją pływać. Jedno zachłyśnięcie może się skończyć utonięciem.
7. Obecność ratowników nie zwalnia rodziców lub opiekunów z obowiązku pilnowania dziecka. Odpowie-

dzialność za swoje dzieci zawsze ponoszą rodzice.
8. Nie pływaj w wodzie o temperaturze poniżej 14 stopni Celsjusza, najlepsza temperatura to 22-25 stopni.
9. Nie pływaj w czasie burzy, mgły, gdy wieje porywisty wiatr.
10. Nie skacz do wody, gdy skóra jest nagrzana po bezpośrednim kontakcie ze słońcem. Przed wejściem do 

wody skorzystaj z prysznica lub stopniowo ochlap klatkę piersiową, szyję i nogi – unikniesz wtedy wstrząsu 
termicznego, skurczu lub omdlenia.

11. Nie przebywaj też za długo w wodzie, gdyż grozi to wychłodzeniem organizmu. Po wyjściu z wody trzeba 
się osuszyć i przebrać w suche ubranie.

12. Nie pływaj w miejscach, gdzie jest dużo wodorostów lub wiesz, że występują zawirowania i zimne prądy. 
Pływaj w miejscach dobrze ci znanych.

13. Nie skacz do wody w miejscach nieznanych, gdy nie wiesz, jaka jest głębokość wody i jak ukształtowane 
jest dno. Może się to skończyć śmiercią lub kalectwem! Absolutnie zabronione są w takich miejscach skoki na 
tzw. główkę. Pamiętaj też, żeby nie popychać innych kąpiących się i wypoczywających.

14. Nigdy nie pływaj po spożyciu alkoholu.
15. Nie pływaj na czczo lub bezpośrednio po posiłku.
16. Pamiętaj, że materac dmuchany nie służy do wypływania na głęboką wodę, daleko od brzegu, podobnie 

jak inne gumowe zabawki (np. koło, rękawki, pontony).
17. Pływanie po zapadnięciu zmroku oraz w nocy jest bardzo niebezpieczne.
18. Korzystaj jedynie z pewnego i sprawnego sprzętu pływającego.
19. Na brzegu, szczególnie w słońcu, noś nakrycie głowy, smaruj się filtrami ochronnymi. Najlepiej opalaj 

się w ruchu, np. grając w piłkę.
20. Jeżeli jesteś świadkiem udzielania pomocy człowiekowi wyciągniętemu z wody – nie przeszkadzaj ra-

townikom, nie komentuj ich działań, nie traktuj tej sytuacji instruktażowo. Tu toczy się walka o życie ludzkie.
21. Bawiąc się w wodzie, nie zakłócaj wypoczynku innym. Zadbaj o czyste kąpielisko – nie wrzucaj do wody 

śmieci, butelek, papierków, opakowań.
22. Nie krzycz nad wodą, nie rób niepotrzebnego hałasu, nie wzywaj pomocy dla żartu. Jeśli widzisz, że 

ktoś w wodzie lub na brzegu potrzebuje pomocy ratownika, najlepiej unieś obie ręce, krzyżuj i rozkładaj je nad 
głową.

23. Podczas pływania kajakiem, łódką czy żaglówką pamiętaj zawsze o założeniu dziecku kamizelki ratun-
kowej z kołnierzem, która musi być dopasowana do jego wagi i wzrostu oraz koniecznie zapięta.

24. Dobrze jest wpisać do telefonu numer ratunkowy nad wodą – 601 100 100. W razie wypadku zadzwoń, 
podając miejsce zdarzenia, opisując sytuację, stan osób poszkodowanych i ich liczbę. Koniecznie podaj swoje 
nazwisko. Nigdy nie przerywaj pierwszy rozmowy z dyżurnym!

Rady dla wypoczywających nad wodą

Osoba, która się topi nie krzyczy, nie wymachuje w widoczny 
sposób rękoma. Nie tonie jak w filmach. Dzieje się tak, ponieważ 
często ma zablokowane drogi oddechowe i jest w ataku paniki. Oso-
by, które w wodzie walczą o utrzymanie się na powierzchni, mają 
usztywnione mięśnie kończyn ciała, postawę pionową, chaotyczne 
machają rękoma na boki. Mają przerażone spojrzenie.

Powinnyśmy reagować, jeśli w swoim otoczeniu w wodzie wi-
dzimy osobę, która zachowuje się w następujący sposób:

• głowa w wodzie, usta na poziomie lustra wody,
• głowa przechylona do tyłu i otwarte usta,
• szklane oczy i puste spojrzenie,
• zamknięte oczy,
• próby płynięcia na plecach,
• włosy opadające na czoło lub oczy,
• nogi nie pracują, pozycja pionowa,
• gwałtowne łapanie powietrza,
• nieudane próby płynięcia w określonym kierunku.

Jak tonie człowiek?
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W sprawach zawodowych niespodziewane spo-
wolnienie, zyskasz sporo czasu dla siebie. Nagle 
ważniejsza od stanu posiadania stanie się dla ciebie 
jakość życia. Rozmowy, spacery, lektura – temu się 
poświęcisz. Przyjaciele zainspirują cię do szukania 
nowych zainteresowań. Może spróbujesz jazdy kon-
nej? Miej otwartą głowę, a wiele zyskasz.

To, czego ci teraz trzeba to oderwanie od codziennych 
obowiązków. Najlepiej, jeśli spędzisz weekend w towa-
rzystwie sprawdzonych przyjaciół. Ktoś ci się zwierzy, 
ale w tym przypadku pamiętaj o zachowaniu tajemnicy. 
Gdy piśniesz choćby słowo, plotka rozniesie się lotem 
błyskawicy, a ty stracisz zaufanie osoby, która jest dla 
ciebie ważna.

Jeśli uda ci się przekonać szefa do swojego po-
mysłu, przypływ gotówki murowany. Zabierz się 
do dzieła, bo to odpowiednia pora. Sprzyjają ci nie 
tylko gwiazdy, ale i życzliwi ludzie. W weekend niech 
miłość będzie priorytetem. Poświęć czas ukochanej 
osobie, wyjedźcie w zaciszne miejsce lub chociaż 
zjedzcie razem romantyczną kolację.

Miłość ci teraz w głowie. Randki, flirty, romantycz-
ne kolacje i podziwianie zachodu słońca pochłoną 
cię bez reszty. Pamiętaj jednak, że masz obowiązki. 
Trudno będzie wytłumaczyć się przed szefem, jeśli 
zarwiesz ważny projekt. Szczęście ci sprzyja, ale 
czasem trzeba mu pomóc.

W najbliższych dniach będziesz starała się jak naj-
szybciej wykonać obowiązki, a potem wrócić do 
domu i zająć się ogrodem lub czytaniem książek. 
Twoje wycofanie nie ujdzie uwadze przyjaciół, któ-
rzy będą się niepokoić. Uspokój ich, że potrzebujesz 
czasu tylko dla siebie.

Postaw na przyjemności, ale nie takie, które do-
brze znasz. Coś, co będzie wyzwaniem sprawi, że 
nawiążesz nowe, ciekawe znajomości, przeżyjesz 
przygodę. Gwiazdy wspierają twoją aktywność w ob-
szarach, w których można się czegoś nauczyć lub 
dowiedzieć.

Bardzo dobre dni, będziesz w pełni sił witalnych 
i intelektualnych. Jeśli w pracy chcesz przeforsować 
jakieś rozwiązania, teraz jest najlepszy moment. 
Zespół stanie za tobą, a i szef doceni kreatywność. 
Samotne Strzelce mają szanse na spotkanie wyma-
rzonej miłości.

Skoncentrujesz się teraz na swoich sprawach. Obcy 
ludzie i ich zmartwienia nie tylko nie będą cię ob-
chodzić, ale wręcz irytować. Zatroszcz się o zdrowie, 
bo jesteś w kiepskiej formie. Jeśli tylko możesz, weź 
kilka dni urlopu i wyjedź odpocząć. Przydadzą się też 
zabiegi regeneracyjne. Od partnera będziesz oczeki-
wał zrozumienia. Unikaj kłótni.

Tydzień upłynie spokojnie i w sympatycznej atmos-
ferze, o ile nie dasz dojść do głosu ambicji i nie weź-
miesz na siebie dodatkowych zadań. Poświęć trochę 
czasu sobie, idź do kina, na koncert czy po prostu 
spotkaj się z przyjaciółmi. To pozwoli ci naładować 
akumulatory. Postaw na regenerację i solidny wy-
poczynek.

Ciesz się małymi chwilami – smakiem kawy, wido-
kiem kwiatów. Zwolnij tempo pracy, po powrocie 
do domu poczytaj książkę, napij się herbaty. Sma-
kowanie życia sprawi, że po kilku dniach poczujesz 
przypływ sił witalnych. Najdzie cię ochota na zmiany 
w najbliższym otoczeniu, ruszysz na zakupy, by na 
nowo urządzić dom czy mieszkanie.

Myślami będziesz niepotrzebnie wracał do przeszłości. 
Nie da się zmienić tego, co już się wydarzyło, cofnąć 
czasu. To, że kiedyś coś się nie udało, wcale nie ozna-
cza, że tak będzie i teraz. Przekonasz się o tym tylko 
wtedy, kiedy podejmiesz kolejną próbę. Możesz liczyć 
na wsparcie rodziny i znajomych. Przygotuj się na nie-
spodziankę w miłości. 

Weekend to doskonała okazja, by wyrwać się ze świa-
ta i zaszyć w głuszy. Skorzystaj z niej, wyłącz telefon, 
nie zabieraj laptopa. Bliski kontakt z naturą pozwoli ci 
zregenerować siły. Po powrocie będziesz w doskonałej 
formie. Samotne Wodniki mogą poznać kogoś cie-
kawego przez internet. Randka w realu zapowiada się 
niezwykle interesująco.

Kolorowanki dla dzieci
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rodzinnie i patriotycznie w Borzyminie
GMINA RYPIN  Tradycją szkoły podstawowej w Borzyminie jest czerwcowa organizacja integracyjnego 
pikniku rodzinnego. W tym roku okazja była szczególna, impreza zainaugurowała gminne obchody setnej 
rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę

Słoneczna sobota 16 czerwca 
sprzyjała zabawie. Na dużej scenie 
występowali uczniowie z urozma-
iconym programem artystycznym. 
Rozległy teren szkoły pozwolił na 
zademonstrowanie umiejętności 
strażakom, którzy sprawnie ugasili 
sprowokowany pożar, można było 
wyplatać wiklinę, malować na roz-
ciągniętej folii, dzieci chętnie ko-
rzystały z ulubionej rozrywki jaką 
jest dmuchana zjeżdżalnia.

Niewątpliwą atrakcja był pokaz 
sokolniczy. Wprawdzie popisywał 
się jastrząb, a dwa sokoły wędrow-
ne i raróg siedziały na grzędzie. 
Ptaki budziły duże zainteresowanie 
przed i po pokazie. Dzieci miały 
możliwość wzięcia jednego z nich 
na rękę i zrobienia sobie pamiątko-

wego zdjęcia.
– Sokoły przede wszystkim 

wykorzystywane są do płoszenia 
ptaków z terenu lotnisk, szpaków 
z plantacji borówki amerykańskiej 
i sadów czereśniowych, gawronów 
i kawek z terenów miejskich – opo-
wiada sokolnik Mateusz Kowalke. 
– Sokół wędrowny występuje na 
całym globie z wyjątkiem Antark-
tydy. W latach 50-tych i 60-tych ze-
szłego wieku ich populacja znacz-
nie spadła przez DDT – środek 
owadobójczy, do tego powszechne 
w niektórych krajach tępienie pta-
ków drapieżnych spowodowało za-
grożenie gatunku. W Polsce na po-
czątku lat 90-tych ubiegłego wieku 
sokoły wędrowne zniknęły zupeł-
nie. Udało się je na szczęście przy-

wrócić naturze, w czym niemało 
zasługę mają sokolnicy – podkreśla 
Kowalke.

W pomysłowy sposób uczczo-
no setną rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Mieszkańcy 
wzięli udział w losowaniu 100 drze-
wek, które mogą posadzić w swoich 
ogrodach. – Dzięki tym drzewkom 
ludzie zapamiętają naszą imprezę, 
to taka mała rzecz a cieszy – mówi 
wójt gminy Rypin Janusz Tyburski.

– Piknik urządzamy od kil-
kunastu lat, gmina wspiera nas 
finansowo i logistycznie, bardzo 
angażują się rodzice, pomaga koło 
gospodyń wiejskich – uzupełnia 
dyrektor szkoły Małgorzata Cyta.

Tekst i fot. 
Jolanta Dołęgowska
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Ołtarz boczny p.w. św. Antoniego w kościele sadłowskim

W kartuszu litery AS 
(prawdopodobnie inicjały 
Antoniego Starorypińskiego, 
właściciela wsi Zasady, pisarza 
dobrzyńskiego, być może fun-
datora ołtarza). W centralnej 
części ołtarza obraz św. An-
toniego w srebrnej sukience. 
Wokół obrazu ornament ro-
ślinny, liści akantu. W szczy-
cie dwa anioły z rozwiniętymi 
skrzydłami. Nad nimi wizeru-
nek św. Barbary. Całość zakoń-
czona Opatrznością Boską. Po 
bokach ołtarza dwie kolumny.

Ołtarz przeniesiony został 
prawdopodobnie ze starego 
kościoła w 1756 roku. Tradycja 
ołtarzy św. Antoniego w Sa-
dłowie jest jednak dłuższa, 
ponieważ wezwanie takie 
notowano już w 1695 roku, 
a prawdopodobnie znacznie 
wcześniej. Obraz św. Antonie-
go, zachowany do dzisiaj, po 
raz pierwszy wzmiankowany 

był w 1725 roku, jako umiesz-
czony w ołtarzu głównym. Na 
krótko przed budową nowego 
kościoła, ołtarz św. Antonie-
go był już bocznym. Obraz 
otrzymał w 1748 roku srebrną 
sukienkę wotywną, ufundo-
wana przez Wojciecha Gór-
skiego, ówczesnego probosz-
cza sadłowskiego. Na sukience 
(skradzionej w 1999 roku) znaj-
dował się herb Jastrzębiec i in-
skrypcja majuskułą barokową 
z elementami minuskuły, gra-
werowana: ZA STARANIEM 
W[WIELEBNEGO] X[IĘDZA] W. 
GVYSKIEGO / P[PROBOSZCZA] 
S[ADŁOWSKIEGO] SPRAWIO-
NA IEST TA SUKIENKA Z. ZO-
BOSZKIEY DOBRODZIEJOW / 
KOŚCIOŁA SADŁOWSKIEGO 
/ DNIA 7 MARCA ROKU PAŃ-
SKIEGO 1748.

Obraz przedstawiający św. 
Antoniego wykonany został 
techniką olejną na płótnie, 

naklejony na deskę, w formie 
stojącego prostokąta. Datowa-
ny w opisach konserwator-
skich jako renesansowy z II 
poł. XVII wieku. Prawdopo-
dobnie pierwsza wzmianka 
o obrazie pochodzi z wizytacji 
1695 roku, gdzie wspomniano 
ołtarz główny, świeżo wznie-
siony w starym drewnianym 
kościele, z obrazem św. An-
toniego z Padwy (… noviter 
exstructum mundum depictum 
structurae elegantis cum imagi-
nae sancti Antonii de Padva ... Na 
obrazie S. Antoniego w Wielkim 
Ołtarzu korona srebrna na gło-
wie S.Antoniego, koronka mała 
srebrna na główkę Pana Jezusa 
i sukienka wybijana w kwiaty 
srebrna, serce srebrne z łańcusz-
kiem, na którym imię Jezus, lilia 
srebrna wybijana w ręku S.An-
toniego). Wokół obrazu, który 
uznawano już w początkach 
XVIII wieku za cudowny, 
gromadzono wota, o których 
wzmianki posiadamy już 
z 1725 roku: Koń mały z łań-
cuszkiem, inaczej wotum. Praw-
dopodobnie sukienka została 
zmieniona na nową w 1748 
roku przez proboszcza sadłow-
skiego Wojciecha Górskiego. 
Po budowie nowego kościoła 
w 1756 roku, ołtarz z obrazem 
przeniesiono na boczną ścianę 
świątyni, gdzie pozostaje do 
dzisiaj. W 1999 roku skradzio-
no z obrazu sukienkę srebrną 
oraz wota. Obraz przedstawia 
postać św. Antoniego w sze-
rokim habicie, przepasanym 
w pasie sznurem. W prawej 
ręce świętego kwiat lilii, w le-
wej na wysokości piersi czer-
wona księga, na której siedzi 
Dzieciątko Jezus, trzymające 
królewskie jabłko. Wokół gło-
wy św. Antoniego aureola.

W pierwszych latach po 
budowie kościoła, nad obra-
zem św. Antoniego umieszczo-
no wizerunek świętej Barbary, 
Dziewicy i Męczennicy. Ołtarz 
posiadał murowaną mensę 
z portatylami zawierającymi 
kości świętych, Kandyda i Be-
nigny. Obraz św. Antoniego 
w 1763 roku uznawany był już 
za cudowny i posiadał liczne 
wota. W 1909 roku opisujący 
kościół sadłowski ksiądz Wa-
lenty Załuski charakteryzo-
wał ołtarz św. Antoniego: na 
prawo, w rogu, z drzewa, o 2-ch 
kondygnacjach. W pierwszej ob-

raz stary, na desce, św. Antonie-
go, „słynący łaskami”, ubogacony 
przez Rzym odpustami, jeszcze ze 
starego kościoła, obity po bokach 
czerwonym aksamitem, korony 
srebrne na głowie P. J. i św. Anto-
niego, lilje srebrne w ręku; suknie 
srebrne, pędzel dobry, zwernik-
sowany; wotów srebrnych oko-
ło 46, przedstawiają one woły, 
konie, baranki, oczy, serca, nogi, 
mitrę biskupią. Niektóre z nich 
mają daty, np. 1794 r. U góry tego 
ołtarza dwaj aniołowie więksi 
i 4-ch mniejszych, rzeźba; nad 
nimi w półrzeźbie św. Klemens, 
Papież męczennik. Opatrzność 
zakończa ten ołtarz. Wiadomo-
ści na temat wotów św. Anto-
niego znajdujemy w Kronice 
Parafialnej, gdzie w począt-
kach XX wieku ksiądz Gogo-
lewski zanotował: W 1851 roku 
naliczono wotów przy ołtarzu św. 
Antoniego 42 (przypuszczam, że 
przeniesionych ze starego kościo-
ła). Później jednak z niewiado-
mej mi przyczyny liczba ich się 
zmniejszyła, bo obejmując w 1901 
roku probostwo naliczyłem tylko 
39. Widząc je rozrzucone po szu-
fladach i po kątach poleciłem na 
pąsowym aksamicie przybić ta-
kowe przy ołtarzu św. Antoniego, 
aby następne pokolenia patrząc 
na te liczne dowody opieki świę-
tego, z ufnością do niego, za przy-
kładem swoich ojców i dziadów, 
się udawały. Wotów obecnie jest 
44. Ołtarz w niezmienionym 
od 1756 roku kształcie prze-
trwał do dnia dzisiejszego. 
W latach 2007-2010 staraniem 
księdza kanonika Kazimie-
rza Rostkowskiego przepro-
wadzona została konserwacja 
i odnowienie ołtarza. Prace 
wykonali artyści plastycy Pu-
banc-Zalewscy z Bydgoszczy.

Sukienki i plakietek wo-
tywnych skradzionych w 1999 
roku nie udało się odzyskać. 
Wymienił je jeszcze Katalog 
Zabytków, którego autorzy 
zinwentaryzowali wota na 
początku lat 70-tych: 1. trybo-
wana z grupą Ukrzyżowania 
z I poł. XVIII w.; 2. trybowa-
na z cechą miejską Torunia 
i imienną DK, z Matką Boską 
z Dzieciątkiem, św. Antonim 
i św. Teklą z I poł. XVIII w.; 
3. grawerowana ze św. Anto-
nim i klęczącym fundatorem 
Antonim Starorypińskim 
z I poł. XVIII w.; 4. trybowa-
na z przedstawieniem krowy, 

fundowana przez Teresę Sta-
rorypińską z I poł. XVIII w.; 
5. trybowana z Matką Boską 
z Dzieciątkiem i klęczącym 
fundatorem ok. poł. XVIII w.; 
6. trybowana z Chrystusem 
Ecce Homo ok. poł. XVIII w.; 
7. trybowana z Matką Boską 
i zwierzętami z XVIII w.; 8. 
fundowana w 1773 roku przez 
E.M.C.Rokitnickiego, kapitana 
wojsk polskich; 9. trybowana 
ze św. Antonim z Dzieciątkiem 
i klęczącym duchownym, ro-
kokowa z II poł. XVIII w.; 10. 
grawerowana z cechą miejską 
Torunia i imienną EM lub LM, 
ze św. Teklą z XVIII w.; 11. try-
bowana z Okiem Opatrzności, 
rokokowa z II poł. XVIII w.; 
12. grawerowana z Ukrzyżo-
waniem i fundatorką z II poł. 
XVIII w.; 13. grawerowana ze 
św. Antonim i fundatorem z II 
poł. XVIII w.

Ołtarz boczny p.w. św. 
Mikołaja, stojący przy prawej 
ścianie kościoła. Mensa sar-
kofagowa drewniana, z profi-
lowanymi brzegami, z kartu-
szem przybranym rzeźbionymi 
kwiatami i liśćmi. W kartuszu 
litery SM. Retabulum ołtarza 
lekko wklęsłe, oddzielone od 
mensy wysoką predellą, z parą 
kolumn po bokach. Przy ko-
lumnach rzeźby dwóch anio-
łów z rozpostartymi skrzydła-
mi. W centralnej części ołtarza 
obraz św. Mikołaja, datowany 
prawdopodobnie na połowę 
XVIII wieku. Belka wspierają-
ca się na kolumnach wygięta 
w kształcie łuku nad polem 
środkowym. W zwieńczeniu 
nad belką, w owalu, obraz 
św. Onufrego, zapewne z tego 
samego okresu. W szczycie 
ołtarza stylizowany wazon 
z kwiatami. 

Obraz przedstawiający św. 
Mikołaja wykonany został 
techniką olejną na płótnie, 
barokowy, datowany według 
opisów konserwatorskich na II 
połowę XVIII wieku. W starym 
drewnianym kościele, w ołta-
rzu pod tym samym wezwa-
niem, wymieniano już w 1695 
i 1713 roku rzeźbę św. Mikołaja, 
ufundowaną przez Kazimierza 
Nickiego (Quartum altare ... cum 
imagine sancti Nicolai Episco-
pi; altare sancti Nicolai Episco-
pi in quo extat effigies eiusdem 
patroni sculpta lignea depicta). 
Nie wiem, czy starą rzeźbę, 

Ołtarze boczne w kościele Świętego 
Jana Chrzciciela w Sadłowie (cz. 1.)

KOŚCIOŁY W REGIONIE  Ołtarz boczny p.w. św. Antoniego, stojący przy prawej ścianie od strony 
ołtarza głównego. Mensa sarkofagowa z rzeźbionym pośrodku kartuszem, otoczonym kwiatami 
i liśćmi traw
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Ołtarz boczny p.w. św. Mikołaja w kościele sadłowskim

Krystian 
– pasjonat historii

GMINA BRZUZE  W dniach 7-9 czerwca w Warszawie odbyły 
się zwody finałowe XIII edycji Konkurs Historycznego „Losy 
żołnierza i dzieje oręża polskiego w latach 1887-1922. O Nie-
podległość i granice Rzeczypospolitej”. Jednym z dwóch re-
prezentantów naszego województwa z grona szkół podsta-
wowych był Krystian Kamiński z Ostrowitego

czy nowy obraz umieszczono 
w ołtarzu w nowym kościele 
w 1756 roku. Wyraźnie obraz 
świętego Mikołaja w ołtarzu 
wspomina dopiero wizytacja 
z 1817 roku. W niezmienionej 
lokalizacji od tego czasu za-
chował się do dnia dzisiejsze-
go. Obraz w formie stojącego 
prostokąta, zakończonego od 
góry łukiem, przedstawia po-
stać św. Mikołaja w całej po-
staci, w czerwonej sutannie, 
białej albie, czerwonej kapie 
z infułą biskupią na głowie. 
W jednej ręce pastorał, dru-
ga w geście błogosławienia. 
U dołu, z prawej strony bisku-
pa, kąpiące się w balii troje 
dzieci. W lewym dolnym rogu 
litery: S.NI.

Umieszczony w górnej 
części ołtarza obraz przedsta-
wiający św. Onufrego wyko-
nany został techniką olejną 
na płótnie, barokowy, dato-
wany na połowę XVIII wieku. 
Po raz pierwszy wzmianko-
wany prawdopodobnie w 1756 
roku w nowym kościele, jako 
umieszczony w górnej czę-
ści ołtarza bocznego p.w. św. 
Mikołaja (Sursum imago sanc-
ti Onufrii). W niezmienionej 
lokalizacji pozostał do dnia 
dzisiejszego. Na obrazie w for-
mie owalu, na ciemnym brą-
zowym tle, z prawej strony 
przedstawiony został św. Onu-
fry, pochylony do przodu, ze 
złożonymi rękoma, przyjmu-
jący od anioła Najświętszy Sa-
krament. Wokół głowy święte-
go zaznaczona aureola. Anioł 
z lewej strony, ubrany w zielo-
ną suknię z czerwonym sza-

lem, pochylony nad św. Onu-
frym, podaje biały opłatek. 

Ołtarz św. Mikołaja 
wzmiankowany był już w sta-
rym kościele sadłowskim 
w 1695 roku (altare itidem ad 
cornu Evangelii situm. Struc-
turae simplicis depictae cum 
imagine sancti Nicolai Episcopi 
omnibus necessariis instructus). 
Krótko później powstał nowy 
ołtarz św. Mikołaja, ufundo-
wany przez Kazimierza Nic-
kiego, właściciela Stępowa, 
z rzeźbionym wizerunkiem 
świętego. W nowym koście-
le, po 1756 roku, zbudowano 
prawdopodobnie nowy ołtarz 
św. Mikołaja z nowym obra-
zem. Ponad nim wkompono-
wano wizerunek św. Onufrego. 
W mensie ołtarzowej w końcu 
XVIII wieku umieszczono reli-
kwie św. Letancjusza i Pacyfi-
ka. W 1909 roku ksiądz Zału-
ski pisał: Na lewej ścianie ołtarz 
takiejże budowy św. Mikołaja, 
obraz stary, mocno popękany, 
zwerniksowany, dobrego pędzla; 
w górnej części obrazek na płót-
nie, niezły, pogięty, przedstawia 
starca, okrytego brodą. Starzec 
ów przyjmuje z rąk anioła, czy też 
św. Barbary, Komunię św.

Ołtarz, odnawiany był kil-
kakrotnie, w formie nie ule-
gał większym zmianom do 
dnia dzisiejszego. W 2013 roku 
staraniem księdza kanonika 
Kazimierza Rostkowskiego 
przeprowadzona została kon-
serwacja i odnowienie ołtarza. 
Prace wykonał Wincenty Przy-
bylski ze Studzianki w parafii 
Żałe.

Piotr Gałkowski

Pobyt zaczął się od zwiedza-
nie Muzeum Wojska Polskiego. 
Następnie uczestnicy przejecha-
li do Mazowieckiego Samorzą-
dowego Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli, by tam przystąpić 
do czterech konkurencji: ekspo-
nat muzealny, broń i barwa, hi-
storia oręża polskiego w sztuce 
(malarstwo, literatura, muzyka, 
film) oraz geografia militarna.

Drugiego dnia bardzo wy-
mownym punktem pobytu było 
złożenie wiązanek i kwiatów 
przez uczestników i organizato-
rów konkursu i olimpiady (ta ad-
resowana jest do uczniów szkół 
średnich i odbywała się równo-
cześnie z konkursem) na płycie 
Grobu Nieznanego Żołnierza. 
Ostatnia – piąta konkurencja 
została rozegrana w Centrum 
Szkolenia Żandarmerii Wojsko-
wej w Mińsku Mazowieckim. 
Uczestnicy rozpoznawali zabyt-
ki i obiekty historyczne. Potem 
miało miejsce zwiedzanie 23. 
Bazy Lotnictwa Taktycznego 
w Mińsku Mazowieckim i 2. Gru-
py Poszukiwawczo-Ratowniczej 
w Mińsku Mazowieckim.

– Cały ten pobyt to okazja 
do spotkań z wieloma wspania-
łymi ludźmi. Opowiadali  np. 
o funkcjonowaniu na co dzień 

lotniska,  prezentowali sprzęt, 
opowiadali o swojej codziennej  
pracy, pokazywali niezwykłe 
miejsca. Pobyt w Warszawie za-
pamiętam na długo. Poznałem 
tam wiele osób, zwiedzałem 
dużo. To po prostu była fajna 
historyczna przygoda – mówi 
Krystian Kamiński.

Trzeciego dnia odbyła się 
uroczystość wręczenia nagród 
laureatom konkursu i olimpia-
dy. Miało to miejsce w Muzeum 
Kolekcji – Galerii Porczyńskich 
przy Placu Bankowym. Krystian 
uzyskał tytuł laureata i tak jak 
wszyscy otrzymał Medal od 
Klubu Kawalerów Orderu Wo-
jennego Virtuti Militarii. Pod-
niosłą i wzruszającą, patrio-
tyczną oprawę artystyczną gali 
zapewnił Chór Reprezentacyjny 
Zespołu Artystycznego WP.

– Podczas przygotowań 
konkursowych najwięcej czasu 
zajęło nam poszukiwanie i anali-
zowanie obrazów historycznych, 
pieśni wojskowych, ale także 
filmu. Na potrzeby konkursu 
nie ma konkretnej książki. Jest 
wiele pozycji, do których mie-
liśmy utrudniony dostęp, część 
informacji oczywiście poszuki-
waliśmy w sieci. Ale bardzo się 
się cieszę, że ta wielomiesięczna 

praca  przyniosła oczekiwany 
efekt, bo  Krystian pomyślnie 
przechodził kolejne etapy, do-
szedł na szczyt, do zawodów 
centralnych. Sam pobyt w War-
szawie był dla niego  pracowity 
ale i bardzo kształcący, wiele zo-
baczył, miał możliwość poznać 
rówieśników z całej Polski, dla 
których historia, wojskowość to 
pasja. Wróciliśmy z mnóstwem 
nagród – opowiada Aleksandra 
Budzińska, nauczycielka historii 
z Ostrowitego, opiekunka Kry-
stiana.

Podczas gali organizatorów 
reprezentowali: zastępca Dy-
rektora ds. Programowych Mu-
zeum Józefa Piłsudskiego w Su-
lejówku Robert Supeł, kierownik 
Zakładu Badań nad Wojskowo-
ścią Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego prof. dr 
hab. Janusz Odziemkowski oraz 
zastępca Dyrektora ds. Ochrony 
i Promocji Zbiorów Centralnej 
Biblioteki Wojskowej im. Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego Beata 
Czekaj-Wiśniewska. Na uroczy-
stości obecny był również pod-
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Edukacji Narodowej Maciej Ko-
peć.

(ak)
fot. nadesłane



Praca przy zbiorze borówki 
tel. 601 282 554

Rolnictwo

Sprzedam ziemię rolną klasy IIIB w Ra-
dominie o pow. 1,10 ha. Tel. 603 778 
327. Proszę dzwonić po 20:00

Knury maciory kupię odbiór z gospodar-
stwa waga 725 804 742 Golub-Dobrzyń 
i okolice

Sprzedam jęczmień, tel. 56 683 76 12 
Golub-Dobrzyń i okolice

Sprzedaż kurek 15tyg.15zł, dostawa 
gratis.tel.503 508 148 Golub-Dobrzyń 
i okolice

Sprzedam dmuchawę do zboża, lej do 
nawozów. Tel. 693 604 758 Golub-Do-
brzyń i okolice

Sprzedam pszenżyto, jęczmień. Golub-
Dobrzyń. Tel. 694 380 389

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, 
garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 866 203 
lub 56 474 09 20

Usługi

Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, 
tel 600 990 042

Kupię/Sprzedam

SPRZEDAM Kanapę, garderobę, dywan, 
2 fotele, futro damskie. Tel. 532 834 892 
GOLUB-DOBRZYŃ

Nieruchomości

Sprzedam działki budowlane w Dylewie 
od 900 do 2000m2, prąd, cena 33zł za 
m2. Tel. 605 099 422

Sprzedam działkę budowlaną  nad jezio-
rem Wąbrzeźno Cymbark około 900 m2, 
cena do uzgodnienia, tel. 604 541 339

Sprzedam lub wynajmę magazyny, trzy 
po 140 m2, jeden 300 m2, Wąbrzeźno, 
ul. 1 Maja 63, tel. 604 541 339

Mieszkanie na sprzedaż Golub-Dobrzyń 
– ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z ta-
rasem, cena: 217.536,00 zł. KOM – BUD 
tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż Golub-
Dobrzyń – ul. Brodnicka 35B, pow. 
48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Praca

Zatrudnię kierowcę z kategorią prawa 
jazdy C+E (na firanę ) .Praca w kraju 
.Kontakt 508 304 792 
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  
Wiśniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, 
kontakt pod nr. tel. 603 858 933

AUTO-ZARĘBSKI Części i akcesoria samocho-
dowe ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod nr. 
tel. 56 683 50 58

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, 
Brodnica, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów AUTO-ZA-
RĘBSKI, ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod 
nr. tel. 56 683 50 57

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

BUDOWA I REMONTY

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

EDUKACJA

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINANSE I BANKOWOŚĆ

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

NIERUCHOMOŚCI

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

OGRODNICTWO

BENSTAL – OGRÓD NARZĘDZIA STAL 
– Piłsudskiego 76A 87-500 Rypin 

Tel. 54 230 90 66 , 519 618 010

ROLNICTWO LEŚNICTWO

HURT / SKLEP

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

MASZYNY

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

NAWOZY

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

USŁUGI

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

SKŁADY OPAŁU czarny

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

SPORT I REKREACJA czarny

FITNES / AEROBIC / KULTURYSTYKA

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, 
zadbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne 
i treningowe, tel. 730 167 510

ROWERY

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery,części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 
139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 
126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

USŁUGI

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: 
zjeżdżalnia, zamek, euro bungee, wata, po-
pcorn, balony, tel. 507 705 261

SUROWCE / SKUPY czarny

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

ADMINISTRACJA

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszaw-
ska 38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rol-
nictwa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 
Rypin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

KULTURA I REKREACJA

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

składy opału

fitness / aerobic
/ kulturystyka

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko - Powia-
towa ul. Warszawska 20 87-500 Rypin 
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 
87-500 Rypin Tel. 54 233 97 42

NUMERY ALARMOWE

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. 
Strażacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 
37 37  lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 
lub 112 z telefonów kom. Pogotowie energe-
tyczne 991 Pogotowie gazowe 992

OŚWIATA

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lis-
sowskiego ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin 
tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sporto-
wa 24 87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa 
Sommera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskie-
go 11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pan-
kowska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kon-
takt pod nr. tel. 501 024 694

PRZEDSIĘBIORSTWA KOMUNALNE

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-
500 Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin 
kontakt pod nr tel. 54 280 34 32

ZDROWIE

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z te-
lefonów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin 
ul. 54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-
500 Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 20 44

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 608 688 587

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Praca

Różne

RolnictwoKupię/Sprzedam

Nieruchomości

Usługi

Ogrodnictwo

R E K L A M A  W  C R Y

TEL.  608 688 587
Z A D Z W O Ń

Numery alarmoweNumery alarmowe
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GMINA ROGOWO  Na malowniczym wzgórzu w miejscowości Huta Chojno istnieje stara, zapomniana 
nekropolia. – Trzeba zadbać o to miejsce – apeluje Krzysztof Piotrowski, lokalny radny

Radny walczy o zapomniany cmentarz

R E K L A M A

Porośnięte dzikimi krze-
wami cmentarz, potocznie 
nazywany „Herchowiem” jest 
miejscem spoczynku dawnych 
mieszkańców wsi i okolic.

– Byli to chrześcijanie wy-
znania ewangelicko-augsbur-
skiego – opowiada Krzysztof 
Piotrowski. – Uproszczeniem 
jest utożsamianie ewangelików 

wyłącznie z Niemcami. Anali-
za aktów metrykalnych para-
fii ewangelickiej wskazuje na 
pewną liczbę nazwisk o polskim 
brzmieniu. Nie ulega jednak 
wątpliwości, że zdecydowaną 
większość wyznawców stanowili 
mieszkańcy pochodzenia nie-
mieckiego, częściowo zapewne 
także holenderskiego.

Zachowane do dziś obiek-
ty sakralne stanowią bogactwo 
kulturowe naszego regionu. 
W ostatnim czasie wiele z nich 
zostało poddanych całkowitej 
renowacji. Zdaniem radnego 
z równą gorliwością jak o kościo-
ły należy zadbać o opuszczone 
i zapomniane groby. Okazuje się 
jednak, że sprawa nie należy do 
łatwych.

– O uporządkowanie cmen-
tarza apeluje od początku obec-
nej kadencji rady gminy. Uzy-
skałem już pisemne zgody od 
konserwatora zabytków i pro-
boszcza parafii ewangelicko-
augsburskiej. Udało się także 
zmobilizować grupę ludzi chęt-
nych nieodpłatnie pomóc w tym 
przedsięwzięciu. Niestety prace 
do dzisiaj nie ruszyły, a powo-
dem jest brak zgody ze strony 
organów samorządowych – do-
daje Piotrowski.

Działka, na której usytuowa-
ny jest cmentarz, ma nieuregu-
lowany stan prawny. Wszystkie 

dotychczasowe wnioski składa-
ne przez radnego do starostwa 
i urzędu gminy w Rogowie były 
odmownie.

– Starostwo wskazywało 
na urząd gminy jako na organ 
posiadający kompetencje w tej 
sprawie, a gmina kierowała do 
starostwa. Ostatecznie starosta 
– chcąc pójść na ustępstwo – 
zaproponował na jednej z sesji 
w Rogowie podjęcie wspólnej 
decyzji, ale niestety jego pro-
pozycja nie spotkała się z przy-
chylnością pani wójt – mówi 
radny.

Zdaniem Krzysztofa Pio-
trowskiego zła wola ze stro-
ny Barbary Nowakowskiej jest 
główną przeszkodą w załatwie-
niu sprawy.

– Jestem radnym i nie za-
wsze zgadzam się z działaniami 
pani wójt i tu według mnie tkwi 
największy problem. Moja akcja 
nie wiąże się z żadnymi koszta-
mi dla urzędu gminy, a wszelkie 
prace będą wykonywane w tzw. 

czynie społecznym. Pani wójt 
nie ma więc argumentów, by ne-
gatywnie odpowiedzieć na mój 
i starosty apel. Podstawowym 
powodem, dla którego pragnę 
uporządkować cmentarz w Hu-
cie Chojno jest aspekt czysto 
ludzki. W naszej kulturze szanu-
je się zmarłych i miejsca ich po-
chówku. Część radnych uważa, 
że cmentarza nie powinno się 
porządkować, ponieważ spoczy-
wają tam Niemcy, co zresztą nie 
jest prawdą. Uważam, że osoby 
o chrześcijańskim światopoglą-
dzie nie powinny wyrażać takich 
opinii. Kolejną przyczyną moich 
działań jest kontekst historycz-
ny. Często nie zdajemy sobie 
sprawy, że mieszkamy na tere-
nach o bardzo ciekawej prze-
szłości. Cmentarz w Hucie Choj-
no jest jednym z elementów tej 
przeszłości, którą chcę zacho-
wać – przyznaje Piotrowski.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz
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Rozbili Lidera
Drużyna RKS Lech grupa trampkarzy prowadzo-
na przez prezesa klubu Bartosza Sobierajskiego na 
własnym terenie wygrała z Liderem Włocławek 3:0. 
Bramki strzelali, Mateusz Paczkowski x2, Bartosz Do-
browolski x1.

Sport szkolny

Zmagania przedszkolaków
12 czerwca w Zespole Szkół w Skrwilnie odbyła się Spartakiada Przedszkolna. Pięć 
grup z Gminnego Przedszkola w Skrwilnie zmagało się z licznymi konkurencjami 
sportowymi.

Piłka nożna

Celem spotkania było propa-
gowanie kultury fizycznej wśród 
dzieci. Każda grupa wiekowa star-
towała oddzielnie i miała różną 
liczbę konkurencji, odpowiednią 
do wieku. Przy stoliku sędziow-
skim zasiedli zaproszeni goście:  
dyrektor Zespołu Szkół w Skrwil-
nie Iwona Jeżewska-Świeżak oraz 
wicedyrektor ZS w Skrwilnie Ma-
rzanna Wrzosińska.

Najpierw do konkurencji 
przystąpiły dzieci 3 i 4-letnie, 
których zmagania zakończyły się 
remisem. Następnie dziewczynki 
6-letnie zatańczyły z pomponami 
do wakacyjnego hitu „Holidays”, 
zagrzewając w ten sposób starsze 
grupy do rywalizacji sportowych.

Po grupie Maluszków do 
konkurencji przystąpiły dzie-
ci 5 i 6-letnie. Rywalizacja była 

wyrównana, dzieci walczyły 
z wielką ambicją, czego efektem 
było pierwsze miejsce dla grupy  
0 A i dwa drugie miejsca dla gru-
py 0 B i 5-latków.

Organizatorami imprezy były 
wychowawczynie:  Alicja Bejgier 
oraz Anna Celebucka. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali pamiątkowe 
medale, dyplomy oraz soki.

(ak), fot. nadesłane

Do rozgrywek stanęło 
osiem drużyn z terenu gminy 
i gmin sąsiednich: Mito Spedy-
cja, Błękitni Rypin, Coco Jambo, 
Team White, KS Ubojnia, Gang 
Ignatów, Abstynenci i Sokół. 
Zawodnicy Błękitnych wykazali 
się najlepszymi umiejętnościa-

mi piłkarskimi i otrzymali tytuł 
zwycięzcy zawodów oraz puchar 
z rąk wójta Jana Koprowskiego. 
Tytuł wicemistrza przypadł ze-
społowi Abstynentów, a po za-
ciętej walce piłkarze Mito Spe-
dycja wywalczyli trzecie miejsce 
z Team White z Trąbina.

Turniej został zorganizowa-
ny przez Gminny Klub Sportowy 
Pojezierze Brzuze we współpra-
cy z gminą Brzuze oraz dzięki 
pomocy organizacyjnej nauczy-
cieli i wolontariuszy.

(ak)
fot. nadesłane

puchar Wójta zdobyty!
PIŁKA NOŻNA  W piątkowy wieczór 8 czerwca na kompleksie boisk sportowych w Ostrowitem odbył 
się turniej w piłce nożnej o Puchar Wójta Gminy Brzuze

Skład zespołu: Jakub Pysiak, 
Karol Went, Konrad Orędowski, 
Mateusz Kowalicki, Emil Stefań-
ski, Emanuel Kalinowski, Wiktor 
Szymański, Bartosz Dobrowol-
ski, Szymon Markowski, Jakub 

Krajewski, Mateusz Paczkowski, 
Mikołaj Kłótkowski, Adrian Cza-
pliński, Adam Małkowski, Maxym 
Thies, Jakub Cielicki, Krzysztof 
Malinowski.

(ak), fot. nadesłane
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Uczniowie z cennym trofeum
PIŁKA NOŻNA  Po raz kolejny w Ostrowitem rozegrany został turniej w piłce nożnej o puchar przewod-
niczącego rady gminy

W piątek 8 czerwca 2018 
r. w Ostrowitem do zawodów 
przystąpili uczniowie szkół 
podstawowych z gminy Brzuze. 
W tym roku najlepszymi za-
wodniczkami okazały się dziew-
częta z Ostrowitego, na kolej-
nych miejscach uplasowały się 
uczennice z Radzynka, Trąbina 
i Ugoszcza. Wśród chłopców 
drużyna z Ugoszcza wywalczy-
ła pierwsze miejsce w walce 
z Ostrowitem 1. Kolejne miejsca 

przypadły zawodnikom Ostro-
wite 2, Radzynka i Trąbina.

Turniej zorganizowany zo-
stał dzięki współpracy GKS Po-
jezierze Brzuze, gminy Brzuze 
oraz nauczycieli wychowania 
fizycznego, a puchar przechod-
ni wręczył zwycięzcom prze-
wodniczący rady gminy Brzuze 
Krzysztof Budziński oraz radny 
Paweł Kusiński.

(ak)
 fot. nadesłane

Koncert dla Mamy i Taty
12 czerwca uczniowie klasy III a Szkoły Podstawowej w Skrwilnie zaprosili swoich 
rodziców na niezwykły koncert. Okazją do spotkania był zbliżający się czas za-
kończenia I etapu edukacyjnego. Były to dla uczniów chwile radości, zdobywania 
wiedzy, wspaniałych wycieczek i miłych wrażeń.

Skrwilno

Uczniowie przygotowali wspa-
niały program artystyczny. Zapre-
zentowali wiele ciekawych piose-
nek, m. in. „Marzenie o szkole”, 
„Podróż do krainy bajek”. Wszystkie 
utwory dedykowane były miłym 
gościom: Mamusiom i Tatusiom. 
Wśród gości były również panie dy-

rektor.
– Występ wszystkim bardzo się 

spodobał. Dyrektor Iwona Jeżew-
ska-Świeżak pochwaliła uczniów 
za wspaniałe popisy wokalne. Na 
koniec rodzice otrzymali upomin-
ki wykonane własnoręcznie przez 
dzieci, po czym stanęli do wspólnej 

fotografii na tle portretów przygo-
towanych przez uczniów. Koncert 
przygotowała wraz z uczniami wy-
chowawczyni Małgorzata Błache-
wicz – relacjonuje Joanna Wierz-
chowska z ZS w Skrwilnie.

(ak)
fot. nadesłane
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R E K L A M A

Grot zdeklasowany. Zostaną w A-klasie?
PIŁKA NOŻNA  W pierwszym meczu barażowym o awans do ligi okręgowej Grot Kowalki podejmował 
Goplanię Inowrocław. Goście w drugiej połowie zdemolowali naszą drużynę i wygrali 4:0. Po takim wyniku 
szanse na odrobienie strat w rewanżu są znikome

Dla Grotu Kowalki jest to 
już drugi dwumecz o awans do V 
ligi. W pierwszym mierzyli się ze 
zwycięzcami drugiej grupy wło-
cławskiej A-klasy, Orłem Służewo. 
W obu spotkaniach padł wynik 1:0 
dla Orła, czym Grot znacznie skom-
plikował sobie drogę do awansu. 
Goplania od początku uchodziła 
za faworyta tego spotkania. Druga 
drużyna bydgoskiej A-klasy przy-
jechała do Nadroża w jednym celu 
– zapewnienia sobie awansu już 
w pierwszym spotkaniu.

Mało brakowało, a mecz w ogó-
le nie doszedłby do skutku. Za-
równo sędziowie jak i obserwator 
z Kujawsko-Pomorskiego Związku 
Piłki Nożnej mieli kilka zastrzeżeń 
do organizacji meczu i przygoto-
wania boiska. Licznie przybyli ki-

bice z Inowrocławia obawiali się, że 
przejechali tyle kilometrów na dar-
mo. Koniec końców wszystko udało 
się załagodzić i mecz rozpoczął się 
z 20-minutowym opóźnieniem.

W pierwszych minutach spo-
tkania Grot trochę przypadkowo 
mógł objąć prowadzenie. Po za-
graniu z rzutu wolnego bramkarz 
gości nieco się zagapił, ale piłka od-
biła się od słupka i wyszła w pole. 
Goplania była bardzo aktywna, 
a na szczególne wyróżnienie za-
sługuje Michał Hałas, który swo-
imi sprintami raz za razem nękał 
obronę Grotu. Nasza drużyna nie 
zamierzała odpuszczać i próbowa-
ła swoich szans, jednak zazwyczaj 
z mizernym skutkiem, a strzały 
wędrowały nad bramką.  Ok. 20. 
minuty zrobiło się ogromne zamie-

szanie w polu karnym podopiecz-
nych Tomasza Wysockiego. Dwóch 
zawodników gości nie mogło zde-
cydować, który z nich ma uderzyć 
piłkę, co wykorzystali obrońcy 
gospodarzy. Kolejne 10 minut to 
znaczne uspokojenie tempa meczu 
i niewiele sytuacji z obydwu stron. 
W ostatnim kwadransie pierwszej 
połowy Tomasz Wysocki popisał się 
dwoma silnymi strzałami. Pierwszy 
przeszedł koło słupka, a drugi ka-
pitalnie wybronił golkiper Goplanii. 
Sędzia zaprosił obie jedenastki na 
przerwę przy wyniku 0:0.

Pierwszy kwadrans drugiej po-
łowy zwiastował rychłą bramkę dla 
gości. Grot coraz bardziej opadał 
z sił, co przy braku zmienników (je-
dyny rezerwowy wszedł w pierw-
szej połowie za kontuzjowanego 
kolegę) nie wróżyło zbyt dobrze. 
I faktycznie, około 65. minuty 
fatalne zagranie defensora Gro-
tu przejęli goście, piłka trafiła do 
chwalonego wcześniej Michała Ha-
łasa, a ten pewnie pokonał  Rafała 
Łukowskiego. Kilka minut później 
ponownie niefrasobliwość obro-
ny gospodarzy wykorzystał Hałas 
i zrobiło się 2:0.

Kibice gości oszaleli z radości 
wiedząc, że prawdopodobnie już 
nic nie odbierze im zwycięstwa. 
Grotowi ta bramka podcięła skrzy-
dła i widać było, że nie będą w sta-
nie odwrócić losów tego spotkania. 
Goplania dominowała, stwarzała 
sobie kolejne sytuacje i w koń-
cu Szymon Sobczak wychodząc 
na czystą pozycję, strzelił na 3:0. 
W końcówce spotkania Michał Ha-
łas po akcji prawą stroną ustrzelił 
jeszcze swoją 3. bramkę w tym spo-
tkaniu, a mecz zakończył się wyni-
kiem 4:0 dla gości z Inowrocławia.

Choć piękno piłki bierze się głów-
nie z jej nieprzewidywalności trud-
no się spodziewać, że Grot będzie 
w stanie odwrócić losy tego dwu-
meczu w spotkaniu rewanżowym. 
Odbędzie się ono w sobotę o godz. 
17 przy ulicy Orłowskiej w Inowro-
cławiu.

Tekst i fot. (LB)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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